RAPORT VJETOR
PER VITIN AKADEMIK 2022- 2023
UNIVERSITETI “BARLETI”

I VLERESIMI I PERGJITHSHEM

Ky raport prezanton rezultatet e vitit akademik 2022-2023 t& Universitetit “Barleti”. Fokusi i
veprimtarisé sé institucionit ka vijur té jeté pérmbushja e misionit dhe objektivave t& tij pér
pérgatitjen e studentéve t& njé niveli t& larté, profesionisté novatoré, krijues e sipérmarrés, té afté
pér sfidat e sé tashmes dhe t& s¢ ardhmes, si dhe qytetard t& angazhuar t& njé bote n€ ndryshim
dhe zhvillim té vazhdueshém. Programet e studimit kané synuar njé oferté akademike t€ pasur
dhe gjithépérfshirése duke krijuar pérvojé aktive t& studentéve, kérkim shkencor té aplikuar,
shérbime me véshtrim ndaj biznesit dhe sipérmartjes, duke rritur ofertén akademike né€ fushén e
shkencave mjeksore, por edhe né fusha t& tjera ku aktualisht ofrohen programe. Kjo pasqyrohet
né vijim né programet e reja t& licensuara gjaté kétij viti akademik.

Veprimtaria e institucionit né kété vit akademik, mund té vlerésohet e realizuar plotésisht, pasi
jané pérmbushur objektivat e vendosura. Departamentet u fokusuan pér pérmirésimin e cilésisé,
t& ofertés akademike dhe t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe t€ nxénit. T€ dhénat e
rezultateve té arritura nga studentét, tregojné korrektésing né vijimési té zbatimit t€ procesit

akademik.

Gjaté keétij viti institucioni ju nénshtrua kontrollit nga MAS né pérputhje me Urdhrin e Ministrit
Nr.691 daté 16.11.2022 “Pér realizimin e kontrollit té pajtueshmérisé sé veprimtarisé sé IAL me
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi”, dhe jemi né pritje t& raportit pérfundimtar.

N& vlerésimin e pérgjithshém do t& theksonim q€ Universiteti ka pasur disa arritje dhe zhvillime,
si ritjen e ofertés akademike, akreditimin e programeve, oftimin € njé séré kursesh t&
kualifikimit t& vazhduar, trajnimesh t& mésuesve, té specialistéve pér vlerésues pasurish, auditues
energjitik, té fushés s€ mjeksisé et;.

Gjaté vitit akademik 2022-2023 UniBa ka ofruar 47 programe, nga té cilat 6 programe dyvjegare
profesionale, 14 Bachelor, 15 Master Profesional, 9 Master i Shkencave dhe tre programe t€
integruar Master i Shkencave nga té cilat 11 programe u aktivizuan pér heré t€ paré.

Gjaté kétij viti stafi i universitetit bazuar né eksperiencén shumévjecare si dhe né studimet e
kérkesave té tregut, por edhe nisur nga komentet e marra nga MAS vitin e kaluar pér aplikimet
pér programe & reja u angazhua pér té rritur ofertat akademike me synim pérafrimin me kérkesat
e tregut, duke u mbéshtetur né studime mé té thelluara dhe specifike sipas fushave té interesit. U
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morén lejet (Urdhrat e miratimit) pér 6 programe t€ reja; u ndryshuar deri né masén 20% gjashté
programe; Eshté aplikvar dhe €shté marré miratimi pér disa kurse t€ formimit profesional,
formimit t€ vazhduar. I jané nénshtruar procesit té vlerésimit dhe akreditimit 13 programe.

Pas miratimit né vitin e kaluar akademik té fakultetit t€ katért (Fakulteti i Shkencave Mjekésore),
UniBa miratoi ndryshimin e organigramés, e cila &shté pjesé e Statutit t& UniBa si shtojcé e tij,
dhe ndoqi procedurén pérkatése pér miratim pérfundimtar nga MAS. Ky ndryshim €shté miratuar
me urdhér t€ Ministrit t€ MAS nr. 78 daté 09.02.2023 “Pér miratimin e njé ndryshimi né Statutin

’”

e Universitetit “Barleti’”.

Gjaté vitit akademik 2022-2023 pérveg hartimit dhe miratimit t€ rregulloreve pérkatése pér
programet e licensuara, jané miratuar disa ndryshime né akte té brendshme: ndryshime né
Rregulloren e UniBa q€ lidhen me frekuentimin, pragun e notés mesatare pér té fituar té drejtén e
mbrojtjes s€ diplomés; Ndryshime né Manualin e hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vierésimit
té programeve té studimit té Kurrikulés; Ndryshime né Kodin e Etikés.

Rezultatet e vitit akademik 2022-2023 déshmojné pér njé puné t€ madhe né pérmirésimin e
cilésis€ s€ programeve e zhvillimin e aktiviteteve ekstrakurikulare. Jané zhvilluar njé séré
aktivitetesh kérkimore, té cilat paraqiten n€ seksionin pérkatés.

~II. STRUKTURA DHE ORGANIGRAMA E UNIVERSITETIT “BARLETI”
2.1 Struktura

- Universiteti Barleti &sht€ i organizuar né katér fakultete.

Fakulteti i Shkencave t€ aplikuara dhe Industrive Kreative, i cili ka né pérbérje tre departamente:
Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
Departamenti i Industrive Kreative

Fakulteti i Ekonomis€, Qeverisjes dhe Drejtésis€, n€ pérbérje té té cilit jané:
Departamenti i Drejtésisé

= Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit, n€ pérbérje té té cilit jané:
Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Trajnimit Profesional
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit

Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit
Fakulteti i Shkencave Mjekésore, né pérbérje té té cilti jané:
Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike
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Departamenti i Shkencave Mjekésore dhe té Shéndetit
Departamenti i Formimit té Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional

2.2 Organigrama

Té& gjitha strukturat si ato akademike, kérkimore dhe administrative paragiten né organigramén e
cila éshté ndértuar né pérputhje me strukturat akademike t& miratuara, konkretisht né urdhrin e
Ministrit t8 MASR Nr. 511 daté 24.10.2019; né dokumentin Miratimi i statusit Universitet éshté
béré me and t& urdhrit t&6 MASR nr.213 daté 03.07.2020 “Pér riorganizimin Institucional té
Shluj Universiteti Marin Barleti né Universiteti “BARLETT”, dhe Urdhrin e MASR nr.360 daté
23.12.2020 “Pér miratimin e statutit t& Universitetit “BARLETI”. Sa i takon Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore miratuar me Urdhrin ¢ MAS nr. 117, dat€ 09.03.2022, dhe pasqyruar né
shtojcén e Statutit bazuar né Urdhin e MAS t€ cituar mé lart.
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2.3 Personeli akademik
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative

Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike gjaté vitit akademik
2022-2023 pérbéhej nga 8 anétare me kohé t& ploté dhe 6 me kohé t& pjesshme, dhe njé staf
administrativ (me BA), nga té cilét 1 Prof.dr, 4 PhD/Dr, 10 me MSc.

Misioni i departamentit &shté té krijojé dhe t& zbatojé njohurité né shkencat e aplikuara dhe
kompjuterike, duke pérfshiré edhe fushat ndérdisiplinore qé shtrijné kété fushé né fusha té tjera
q€¢ jan€ me pérfitim pér shoqériné dhe biznesin; pér t& edukuar studentét qé t& jené té
suksesshém, etik dhe efektiv né zgjidhje t& problemeve té ndryshme, t& cilét do té kontribuojné
pozitivisht n€ miréqenien ekonomike t& vendit toné dhe rajonit dhe té cilét jané t& pérgatitur pér
té trajtuar sfidat komplekse t& shekullit t& ri me té cilat ballafaqohet shoqéria e kétij shelulli.
Departamenti ofron programe, kurse, diploma e certifikata qé jané konkuruese né vend dhe qé u
mésojné studentéve se si t'i pérdorin teknologjiteé e reja né ményré efektive, kreative dhe
inteligjente; qé mundésojné ligjérimin e shkencave t& aplikuara dhe kompjuterike si njé disipliné
e shuméfishté, humaniste me qéllim zgjidhjen e problemeve; qé ofrojné kurrikula t& azhurnuara
né njohurité teknike dhe shkencore t& nevojshme pér géllimet profesionale dhe akademike té
studentéve tan€; u mésojné studentéve se si t& fitojné njohuri té reja, t& pavarura, né njé boté qé
ndryshon me shpejtési gjithnjé né rritje; qé u ofrojné studentéve mundési t& té nxénit
eksperimental; dhe q& t& edukojé njé numér né rritje té studentéve né CS pér t& pérmbushur
kérkesat n€ rritje t€ ekonomisé rajonale dhe vendore.
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Stafi akademik i departamentit t& Arkitekturés dhe Dizajnit gjaté vitit akademik 2022-2023
perbéhej nga 12 anétaré nga té cilét 8 anétaré me kohé té ploté dhe 4 me kohé t& pjesshme, 3
PhD, 3 Dr., 6 me MSc.

Filozofia e departamentit bazohet mbi njé vizion dhe mision t& konsoliduar dhe efikas pér
pérgatitjen e brezave t€ ardhshme té arkitektéve, ndértuesve dhe urbanistéve bashkékohoré.
Vizioni i departamentit bazohet né njé analizé té té gjithé specifikave profesionale, kérkesave t&
tregut dhe kérkesave pér njé zhvillim té géndrueshém. Rezultatet e késaj analize udhéheqin
misionin dhe vizionin e departamentit népérmjet njé edukimi t& larté t& integruar dhe multi-
disiplinor. Formimi i njé arkitekti duhet t& pérfshijé aftésité profesionale dhe teknike pér t&
ndjekur né térési procesin arkitektonik dhe ndértimor t& njé objekti né ¢do fazé té tij.

Njé nga themelet e formimit bazé ésht€ njohja e kontekstit né té cilin ai projekton dhe ku
integrohet vepra e tij.

Arkitektit, gjaté formimit t€ tij, i jepen t€ gjitha mjetet pér t& lexuar né ményré kritike dhe efikase
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realitetin né t& cilin jetojmé. Njohurité e pérgjithshme dhe specifike pér té gjithé elementét e
kontekstit urban si trashégimia kulturore-historike, mjedisi natyror, psikologjik dhe social etj., qé
ai merr gjaté studimeve ndihmojné né formimin e tij si arkitekt pér té projektuar mé voné
mjedise t& géndrueshme.

Departamenti ofron dhe programe t€ studimeve té formimit t& vazhduar té cilat pasqyrohen né
seksionin pérkatés té programeve.

Departamenti i Industrive Kreative
Departamenti i Industrive Kreative €shté njési qé hulumton lidhjen e praktikave krijuese t&
aplikuara né kontekstet reale t& tregut pér t€ krijuar produkte dhe pér té ofruar shérbime. Q&llimi
i departamentit &shté krijimi i stimujve, kulturés dhe burimeve té nevojshme pér t1 mundésuar
studentéve t& kthehen né praktikues dhe sipérmarrés té afté dhe inovatoré né fushén e industrive
kreative.

Ky departament aplikoi pér dy programe Bachelor studimi, dhe i éshté miratuar njé program, i
cili do t& fillojé né vitin akademik 2023-2024. Stafi i kétij departamenti éshté i angazhuar né
mésimdhénie né programet e tjera t& ofruara nga fakulteti dhe pér vitin akademik jané angazhuar
7 anétaré me kohé t& ploté nga té cilét 3 PhD/Dr, 3 MsC dhe 1 MP.

Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé:

Departamenti i Drejtésisé
Gajté vitit akademik 2022-2023 jané angazhuar prané kétij fakulteti si staf akademik 19 individé,
8 anétaré me kohé t& ploté; 11 me kohé té pjeshsme. Sa i takon gradave dhe titujve: stafi me kohé
té ploté 4 Prof.Asoc.Dr., 1 PhD, 4 MsC; Pér stafin me kohé té pjeshme 1 Prof.Asoc.dr; 5 Phd/Dr.
dhe 5 MsC.

Departamenti i Drejtésisé promovon dhe koordinon kérkime né fushat shkencore juridike duke
qené késhtu pika e kontaktit né raport mé aktivitetet kérkimore té realizuara nga fusha té
péraférta; K&té vit aktiviteti i departamentit &éshté fokusuar né: Rritjen e standarteve pér
zhvillimin e programeve mésimore, né funksion té pérgatitjes, kualifikimit dhe aftésimit té
juristéve té rinj, pér ushtrimin e pérgjegjésive e kompetencave profesionale.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
Gjaté vitit akademik 2022-2023 &shté angazhuar si staf me kohé té ploté dhe t€ pjeshsme 30
individé, nga & cilét 11 anétaré me kohé t& ploté; 19 me kohé t€ pjeshsme. Sa i takon gradave
dhe titujve: 2 prof.Dr., 3 Prof.Asoc.Dr., 15 Dr., 13 MSec.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés kryen njé gamé t& gjeré t€ aktiviteteve
mésimore né fushat e pérgjithshme t& ekonomisé, sipérmarrjes dhe financave, pérmes ofrimit té
njé séré diplomash né fushén e financés, kontabilitetit, sistemit bankar, pasurive té paluajtshme,
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menaxhimit dhe marketingut. Pérmes programeve té tij té studimit, ky departament ofron baza té
forta teorike dhe metodologjike pér t& zhvilluar dije themelore pér té kuptuar thellésisht
strukturén ekonomike.

Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim
Stafi akademik i angazhuar pér zhvillimin e programeve mésimore pér vitin akademik 2022-
2023 éshté pérbéré nga nga 7 anétaré me kohé t& ploté, dhe njé me kohé té pjeshme ku 2
Prof.Asoc.dr., 1 Di/PhD, 4 MSc dhe stafi me kohé té pjeshme 3 PhD/Dr. Dhe 2 MsC.

Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim népérmjet programeve té studimit
synon pérgatitjen e profesionistéve té rinj me njohuri teorike dhe praktike dhe aftési aplikative né
fushén e qeverisjes, politikés, komunikimit, vendimmarrjes duke zhvilluar ndér té tjera
mendimin analitik dhe kritik ndaj tyre. Politika, né té gjithé format e saj, ka qené dhe mbetet
kryefjalé e vazhdueshme e artikulimit dhe funksionimit t& shoqérisé, e cila e ka pérdorur
politikén si instrument pér t& administruar pushtetin dhe pér t& mundésuar pjesémarrjen.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Trajnimit Profesional
Stafi akademik i angazhuar pér zhvillimin e programeve mésimore pérbéhet nga 7 anétaré me
kohé té plot€, dhe 3 me kohé té pjeshme ku 2 Prof.Asoc.dr., 4 Dr, 1 Phd, 4 MSc.

Departamenti Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional ofron dhe koordinon programe e
kérkime né fushat e edukimit; zbaton e monitoron programe profesionale né bashképunim t&
ngushté me departamentet pérkatése t€ universitetit, té cilat mbulojné procesin e tyre, akademik;
menaxhon studime master, né fushén e mésimdhénies dhe té nxénit, program pér formimin e
drejtuesve t& ardhshém té institucioneve arsimore, por dhe kualifikime t& vijueshme pér mésues,
drejtues té edukimit, pér tematika g€ lidhen me nevojat e arsimit parauniversitar. Kété vit
akademik krahas masterit profesional né “Edukim”, me profil “Mésimdhénie dhe t& nxénit” ofroi
pér heré t& paré “Master Profesional” né “Arsim Special”’; “Master Profesional” né “Mésuesi né
Arte”; “Master Profesional” né “Mésuesi né gjuhé dhe komunikim”; “Master Profesional” né
“Mésuesi n€ Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (TIK)”; “Master Profesional” né
“Meésuesi né Shkenca Sociale”.

Departamenti ka zbatuar pér heré té katért, gjaté kétij viti, programin e shkollés sé drejtoréve
pérgjaté njé viti akademik. UniBa é&shté€ i vetmi institucion jopublik qé ka fituar té drejtén e
zbatimit t€ kétij programi, népérmjet njé konkurimi t& hapur nga Fondacioni Amerikano-Shqiptar
i Zhvillimit (AADF). Me njé ekip pedagogésh/trajneré prej 12 vetésh (7 t& brendshém dhe 5 t&
jashtém), si dhe me dy grupe pjesémarrésish prej 52 aspirantésh pér drejtues, u arrit q& t&
zbatohet me sukses ky program gjaté vitit akademik 2022-2023, sepse krahasuar me ofruesit e
tjeré/ 3 universitete publike, jemi mé miré me arritjet dhe certifikimin e pjesémarrésve tané nga
testimi i QSHA. 1 nga vendet e para e para t& mé t€ miréve, nga té katér universitetet ofruese té
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programit, éshté nga UniBa, i cili ka fituar t& drejtén pér njé trajnim né Universitetin ¢ Harvardit-
Shkolla e Lidershipit.

Kété vit akademik departamenti licensoi programin e vazhduar Psiko-Pedagogjik 4,5 mujor, qé
vlen pér t& gjithé ata qé kané studime master shkencor qé lidhen me fushat e mésuesisé, por qé
nuk jané mésues. Né mbéshtetje té ligjit nr. 80 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérlkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 81 i kétij ligji, pikat
1, 2, 3 qé lejon institucionet e arsimit t& larté pér t& zhvilluar programe t& formimit t€ vazhduar,
si dhe t& Udhézimit Nr. 3, daté 15.02.2023 i MAS “Pér pércaktimin e diplomave universitare té
njé viershme, té Ngjashme ose té Péraférta me Fushén/Léndét e Mésimdhénies né Arsimin
Parauniversitar dhe Kriteret pér Hapjen e Programeve té Studimeve té Formimit t€ Vazhduar né
Fushén Psiko-Pedagogjike . Ky program 4,5 mujor do t& zbatohet nga Departamenti gjaté vitit
akademik 2023-2024.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
Stafi akademik i angazhuar pér zhvillimin e programeve mésimore pérbéhet nga 15 anétaré me

kohé & ploté, dhe 16 me kohé t& pjeshme ku 2 Prof.Dr, 2 Prof.Asoc.dr., 5 Dr, 22 MSc.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve ka si vizion t& pérgjithshém té pérgatis€ specialisté
t& larté t& Edukimit Fizik e Sportit, té kompletuar me njohuri dhe shprehi moderne profesionale,
t& afté pér té pérballuar dhe fituar sfidat aktuale dhe t& pérspektivés t€ profesonit t& mésuesit t&
Edukimit Fizik, trajnerit t& sportit, instruktorit t& fitnesit dhe rekreacionit, né Shqipéri dhe jashté
saj.

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit
Stafi akademik i angazhuar pér zhvillimin e programeve mésimore pérbéhet nga 7 anétaré me

kohé té& ploté, ku 1 Prof.Asoc.dr., 3 Dr, 1 Phd , 3 MSec.

Vizioni i departamentit éshté krijimi i njé departamenti multifunksional, aplikativ dhe novator,
ku jané t& ndérthurura teoria dhe praktika me kérkimin shkencor dhe trajnimet e vazhdueshme
pér shérbimet né industriné e turizmit dhe sektorét ndérlidhur me t€ Ka ofruar dhe ka
implementuar dy programe studimi qé jané aktive, konkretisht “Bachelor” né “Menaxhim né
Turizém, Rekreacin dhe Evente”, dhe “Master Profesional” né “Menaxhim né Turizém,
Mikpritje dhe Aktivitete Clodhése”.
Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit

Stafi akademik i angazhuar pér zhvillimin e programeve mésimore pérbéhet nga 7 anétaré me
kohé t& ploté, dhe 15 me kohé t& pjeshme ku 13 Dr/PhD, 9 MSc.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit ka si mision pércjelljen e dijeve dhe
aftésimin praktik t& studentéve né funksion t€ rritjes s€ miréqénies bio-psiko-sociale t€ individit.
Programet e studimit i pérgjigjen plotésisht nevojave té tregut, duke formuar profesionisté t&
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shéndetit mendor, pérkujdesjes sociale dhe kujdesit shéndetésor, té cilét jané plotésisht té afté pér
tu pérballur me sfidat e profesionit.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Departamenti i Shkencave Mjelkésore dhe té Shéndetit
Departamenti ka né pérbérjen e tij 7 anétaré me kohé t& ploté, nga t& cilét 2 té kategorisé
Prof.asoc.Dr., 3 Dr/PhD, dhe 2 Msc.

Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike
Departamenti ka né pérbérjen e tij 7 anétaré me kohé t& ploté dhe 11 anétaré me kohé t& pjeshme,
nga té cilét 3 t& kategorisé Prof.Dr, 3 Prof.Asoc.Dr, 3 Dr, dhe 9 me Msc.

Departamenti i Formimit té Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional
Departamenti ka né pérbérjen e tij 7 anétaré me kohé t& ploté dh 3 me kohé té pjeshme, nga té
cilét 1 t€ kategorisé Prof.Dr, 2 Dr, dhe 4 me Msc.

Struktura akademike pér vitin 2023-2024 pasqyrohet né Aneks1'.
2.4, Parashikimi i ngarkesés pér vitin akademik 2023-2024

Pér hartimin e ngarkesén Rektori miraton udhézimin pérkatése duke konsideruar angazhimin e
stafit né puné administrative, projekte kérkimore. Parashikimi i ngarkesés pér vitin akademik
-2023-2024 paragqitet né Aneks 1: Struktura akademike dhe draft ngarkesa pér vitin akademilk
2022-2023 pér stafin akademik me kohé té ploté.

Momentalisht €shté draft pasi do t& rishikohet né varési té regjistrimeve té reja, veganérisht né
- programet e studimit master, si dhe pér stafin me kohé t& pjesshme.

1. MESIMDHENTA

3.1. Objektivat e mésimdhénies

UniBa ofron programe studimesh né pérputhje me kérkesat e MAS, me legjislacionin shqiptar,
me Statutin dhe Rregulloren e Institucionit. Institucioni. UniBa, ofron programe me karakter
profesional; programe té& ciklit t& paré t& studimeve; programe té ciklit t& dyté té studimeve né
pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté.

Programet me karakter profesional, synojné t& japin njohuri t& konsoliduara profesionale dhe
aftési praktike pérkatése. Programet e studimit t& ciklit t& paré synojné t’i pajisin studentét me
njohurité, aftésité, qéndrimet themelore mbi metoda dhe parime té& pérgjithshme, shkencore dhe
aftési specifike pér larmi profesionesh. Programet e studimit t& ciklit t& dyté synojné thellimin e
njohurive teorike dhe praktike t& studentéve dhe ofrojné studime t& avancuara dhe kérkim

! Mbetet draft pasi akoma nuk ka pérfunduar procesi i rekrutimit.
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shkencor. Institucioni ofron program té integruar né Arkitekturg, me kohézgjatje 5-vjegare si dhe
program té integruar né Drejtési, me kohézgjatje 5-vjecare.

Pavarésisht se né cilin cikél ofrohen programet, apo né cilén fushé objektivat e mésimdhénies
kané synuar rritjen e nivelit té saj, rritjen e rezultateve t& té nxénit, pérmirésimin e metodave té
mésimdhénies, integrimit e njohurive teorike me ato praktike.

UniBa ka politika t& vlerésimit qé ndihmojné pérmirésimin e programeve t& studimit.
Departamentet né bashképunim me Njésiné e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisé (NJZHK)
realizojné vlerésimin e studentéve pér 1éndét/ modulet dhe pérpunojné té dhénat pérkatése.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé¢ (NJZHKC) si njési antonome né nivel institucioni qé
ka pér objekt t& veprimtarive t& saj monitorimin, vlerésimin, zhvillimin e pérmirésimin e cilésisé
sé veprimtarisé akademike s&é UniBa-s dhe té strukturave administrative né shérbim t& rritjes e
pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésis€. Strukturé tjetér bashképunuese né nivel institucioni
gshté Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé si organ kolegjial i pérhershém i cili
siguron orientim, késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave dhe procedurave t€ sigurimit
t& brendshém té cilésisé. Detyrat dhe pérgjegjésité e tyre detajohen né rregulloret pérkatésive t&
funksionimit té tyre.

Njé nga objektivat né kéto &shté zbatimi i politikave t& krijimit e forcimit té kulturés sé
brendshme té& cilésisé pér té cilén jané organizuar veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé sé programeve té studimit si dhe pér térheqjen e mendimeve té tyre rreth mésimdhénies
dhe cilésisé sé saj. Partnerét kryesoré bashképunues né kéto veprimtari jané njésité bazé t&
Universitetit. Ndér instrumentet qé ka pérdorur NJZHKC pér fotografimin e gjendjes sé cilésisé
jané:

v’ Vlerésimi i studentéve pér 1éndén, pérmes formularéve pérkatés,

v Vlerésimi i mésimdhénies kolegé me kolegé (peer to peer) pérmes shpérndatjes sé

formularéve,
v Raport mbi transparencén dhe krahasueshmérin€ e vlerésimit mbas shpémdarjes sé
formularéve pérkatés.

Rezultatet jané transparente. Rezultatet pasqyrohen dhe né raportet e vlerésimit. UniBa pérdor
procedura dhe instrumente vlerésimi dhe monitorimi t€ procesit t& mésimdhénies: vlerésim nga
studentét; pyetésoré; fokus grupe; analiza t& rezultateve t& studentéve né€ provime, detyra kursi,
projekte; vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés; rezultate t€ detyrimeve pérmbyllése, etj. Raportet
e hartuara né kéto raste kané shérbyer hartimit t& planeve té masave, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive t& evidentuara. Nj€ strukturé me t& cilén ka bashképunuar
ngushté gjaté késaj periudhe éshté Koordinatori i Menaxhimit t& Performancés. Viti akademik
2022-2023 ka pérkuar dhe me vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém pér akreditimin e 13
programeve t€ studimit.
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3.2. Té dhéna mbi programet e studimit té¢ UniBa

3.2.1. Programet e studimit qé ofron UniBa (Informacion mbi té gjithat e programeve té
studimit qé ofion universiteti, pérfshiré ato ndérdisiplinore dhe té pérbashkéta, nése ka;
programet e studimit gé jané aktive, té pezulluara, té mbyllura, pér (¢ cilén/cilat éshté marré leje
pér hapjen e tij/tyre, por nuk éshté aktivizuar)

3.2.1.1. Programet aktive gjaté vitit akademik 2022-2023
- Gjaté vitit akademik 2022-2023 UniBa ka ofruar né total 47 programe? dhe mé konkretisht
(Aneks2: Programet aktive pér vitin 2022-2023).
» 6 “Diplomé profesionale”,
> 14 “Bachelor”,
> 15 “Master profesional”.
» 9 “Master i shkencave”,
> 3 “Master i shkencave” program i integruar,

Programet e studimit t€ cilét u aktivizuan pér heré€ t€ paré né vijim té licencimit té tyre:
“Bachelor” né “Fiziotrapi” - UMAS Nr. 388, daté 08.07.2022;

“Bachelor” né “Infermieri” - UMAS Nr. 389, daté 08.07.2022;

“Master profesional” n€ “Mésuesi né shoqéria dhe mjedisi” - UMAS nr. 485, daté 30.08.2022;
“Master profesional” n€ “Mésuesi né€ arte”- UMAS nr. 505, daté 06.09.2022;

“Master profesional” né “Mésuesi né€ Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” - UMAS nr.
506, dat& 06.09.2022;

“Master profesional” né€ “Arsim special” - UMAS nr. 508, daté 06.09.2022;

“Master profesional” né€ “Mésuesi né€ Gjuhé dhe Komunkim” - UMAS nr. 587, daté 04.10.2022;
Master profesional” n€ “Mésuesi n€ shkenca sociale” - UMAS nr. 588, daté 04.10.2022;
“Master i shkencave” né€ “Psikologji klinike” - UMAS nr. 507, daté 06.09.2022;

“Master i shkencave” né “Puna sociale né Sistemin Arsimor” - UMAS nr. 486, daté 30.08.2022;
“Master i shkencave” i integruar, né “Farmaci” - UMAS nr. 460, daté 27.07.2022;

3.2.1.2. Hapje programe té reja (licensime), riorganizime deri né masén 20%, akreditime
a) Hapja e programeve té reja té studimit:

Gjaté vitit akademik 2022-2023 UniBa ka aplikuar pér licensimin e 11 programeve te reja, nga té
cilat 5 jané€ refuzuar: 6 programe “Bachelor”, 3 programe “Master profesional” me 120 ECTS, 1
program studimi “Master i shkencave” dhe 1 program i integruar té ciklit t& dyté té studimeve, si
meé poshté:

“Bachelor” né “Arte digjitale n€ industrin€ kreative”;

“Bachelor” né€ “Dizajn interieri dhe produkti”;

2 Programet qé kané profile, secili profil &shté llogaritur si njé program studimi nisur nga diploma qé léshohet né

fund.
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“Bachelor” né “Shkenca kompjuterike”;

“Bachelor” né “Inxhinieri elektronike dhe kompjuterike”;

“Bachelor” né “Aktivitet fizik, shéndet dhe dietologji”;

“Bachelor” né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte", né bashképunim me UGJ
“Master Profesional” né “Komunikim Digjital”;

“Master Profesional” né “Infermieri né familje dhe komunitet”;

“Master Profesional” né “Dietologji dhe nutricion”,

“Master i shkencave” né “Menaxhim, financim dhe politika shéndetésore”;
“Master i shkencave” (integ) né “Stomatologji”

Nga té cilét u licencunan:

“Bachelor” né “Dizajn interieri dhe produkti”;

“Bachelor” né “Shkenca kompjuterike”;

“Bachelor” né “Aktivitet fizik, shéndet dhe dietologji”;

“Master Profesional” né “Infermieri né familje dhe komunitet”,

“Master i shkencave” né “Menaxhim, financim dhe politika shéndetésore”;
Program i Interguar “Master i shkencave” né “Stomatologji”

b) Riorganizime programesh studimi deri né 20% té pérmbajtjes.

Bazuar edhe né rekomandimet e Bordit t€ Akreditimit, gjaté vitit akademik 2022 — 2023
departamentet rishqyrtuan programet e ofruara dhe propozuan riorganizimin e disa programeve,
duke ndryshuar pérmbajtjen e tyre deri né masén 20% t& ECTS-ve, sipas vendimeve t€ Senatit
Akademik:

Program profesional né “Teknik né opeL acione biznesi, marketing dhe shitje” — Vendimi i Senatit
nr. 15, daté 28.03.2023;

Program profesional né “Teknik né prodhime digjitale dhe zhvillim softéare” — Vendimi i Senatit
nr. 12, dat€ 28.03.2023;

Program profesional né “Operator dhe késhillues né pérkujdesje shéndetésore” — Vendimi i
Senatit nr. 10, daté 28.03.2023;

“Bachelor” né Informatiké e aplikuar” — Vendimi i Senatit nr. 13, dat€ 28.03.2023;

“Bachelor” né “Menaxhim né turizém, rekreacion dhe evente” — Vendimi i Senatit nr. 14, daté
28.03.2023;

“Master i shkencave” né “Mésuesi né edukim fizik dhe sporte” — Vendimi i Senatit nr. 10, daté

28.03.2023;

Miratimi i tyre nga Ministria e Arsimit dhe Sportit u njoftua pérmes shkresés nr 2173/1, daté
28.04.2023.

¢) Zgjerimi i ofertés alkademike
N& pérputhje me misionin dhe objektivat e tij, t€ pércaktuar n€ Statutin dhe dokumentin e tij
strategjik, UniBa nxit frymén e formimit t& vazhdueshém. N& kété veprimtari UniBa, bazuar né
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analizat e kérkesave té& tregut t& punés, harton dhe pérdor metoda e module gé synojné zhvillimin
e métejshém individual t& pjesémarrésve duke mos u shképutur nga angazhimet e punés sé tyre.
Né kété kuadér ofrohen edhe programe té studimeve t& formimit té vazhduar, formime
afatshkurtra si kualifikime profesionale dhe specializime té ndryshme. Grupi Barleti ka ngritur
njé strukturé qé ofron trajnime kualifikuese né frymén e t& nxénit gjaté gjithé jetés, Qendra e
Trajnimeve dhe Testimit “Barleti”. Kjo strukturé bashképunon ngushté me njésité bazé dhe
kryesore pér t€ ofruar trajnime dhe programe kualifikuese pér studentét e “Bachelor-it dhe
“Master”-it, por edhe profesionisté t€ tjeré né tregun e punés né njé gamé té gjeré kursesh
profesionale. N& pérfundim t& kétyre programeve, l&shohen certifikatat pérkatése, t& njohura né
tregun e punés.

Gjaté vitit akademik 2022-2023 nga ana e UniBa-sé jané aplikuar dhe miratuar disa kurse t&
formimit profesional. Miratimi i tyre béhet nga Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
prané Ministrisé€ s€ Financave dhe Ekonomisé.
Kurset e miratuar dhe kohézgjatja (afati i maturimit) e tyre
e Mbi Mekatronikén - 10 muaj
Siguria dhe mbrojtja e shéndetit né puné - 6 muaj
Mbrojtja e shéndetit dhe siguria né puné - 1 muaj
Teknik i gazrave t€ florinuara dhe substancave ozonholluese - 2 muaj
Pérkujdsje ndaj t€ moshuarve - 3 muaj
Formim i agjentéve té tokenit digjital - 3 muaj
Krijimi, financimi dhe menaxhimi i njé OJF-je - 1 muaj
Teknika e vjeljes sé taksave dhe borxhit - 1 muaj
Koncencsionet dhe huamarrjet - 1 muaj
Prokurimet publike - 1 muaj
Shkrimi dhe aplikimi i projekteve evropiane dhe ndérkombétare - 1 muaj

Né€ t€ njétén periudhé &shté aplikuar pér akreditim t& aktiviteteve té edukimit t& vazhduar pér
profesionistét € shéndetésisé t&€ miratuar nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Kujdesit
Shéndetésor dhe Shoqéror. Né kuadrin e veprimtarive formuese té tyre jané zhvilluar kurse pér:
e Lazeri dhe pérdorimi né€ dentistri
Kurs trajnimi mbi kontrollin gjithépérfshirés t& kancerit t& qafés sé mitrés
Fibroza kistike. Rehabilitimi respirator
Asistenca infermierore perioperatore
Rehabilitimi neurokonjiktiv né pacientét hemiplegjiké
Yoga terapeutike pér fémijét me nevoja té vecanta dhe sfida zhvillimi
Kursi i trajnimit n€ dhénien e ndihmés sé paré-CPR

Trajnimet e zhvilluara nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore pér periudhén: Néntor 2022-
Qershor 2023 kané konsistuar né:
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o Yoga terapeutike pér fémijét me nevoja t& veganta dhe sfida zhvillimi 17-18 Dhjetor
2022

Rehabilitimi Neurokonjitiv né Pacientét Hemiplegjiké, 21-22 Janar 2023

Asistenca Infermieriore Perioperatore, 11 Mars 2023

Asistenca Infermierore perioperatore, 8 Prill 2023

Fibroza Kistike dhe rehabilitimi respirator, 1 Prill 2023

Dhénia e ndihmés sé paré- CPR, 14-15 Prill 2023

Dhénia e ndihmés s€ paré, 30 Prill- 1 Maj 2023

Dhénia e ndihmés sé par€, 27-28 Maj 2023

Dhénia e ndihmés sé paré, 10- 12 Qershor 2023

3.2.3. Studimi i tregut t& punés (Informacion mbi pérshtatshmériné e programeve té studimit
me misionin e institucionit, realizimin e synimeve té programit té studimit nga ana e pé’tmbajtjes
dhe lidhjen e réndésiné e programeve té studimit nisur nga vlerésimi i nevojave pér aftési né
tregun e punés).

Njésité bazé dhe kryesore né UniBa né€ bashképunim me strukturat mbéshtetése kané
intensifikuar dhe ri-dimensionuar veprimtarit€¢ lidhur me studimin e tregut t€ punés pér
identifikimin e nevojave qé ekzistojné pér profesionisté, dinamikén e ndryshimit té tyre, si dhe
aftésité qé ata duhet t& kené. Mes kétyre nismave pérmendim si mé poshté.

Pér té gjitha programet qé synojmé té licencohen, njésia baz€ bén njé kérkim té thelluar t€ tregut
té punés i cili &shté pjesé e dosjes s€ aplikimit pér hapjen e programeve té reja, riorganizimin e
atyre ekzistues por edhe té pérditésimit t€ informacionit t& dhéné n€ auditor. Nga studimi i tregut
t& punés realizuar nga njésité bazé rezulton se ka njé nevojé né treg pér specialisté né fushén e
shéndetésisé (sidomos pér infermiré t& profilizuar né terapi intesve dhe urgjencé, menaxhim
infermieror dhe infermieré t€ profilizuar pér shérbime né familje e komunitet, etj), n€ fushén e
industrisé kreative dhe informatikés. Mbéshtetur né gjetjet nga kéto studime njésité bazé kané
projektuar hapjen e programeve té reja né fushat e sipér cituara, pér té cilat u béné dhe aplikimet
pérkatése, t& dhénat e té cilave jané parashktruar mé lart..

Njé rol té réndésishém luajné angazhimet q€ rrjedhin nga marréveshjet e shumta q€ jané arritur
me partneré t€ ndryshém, prej té ciléve kérkohet pérgjigje adekuate dhe reflektim té kérkesave té
tregut gjaté procesit t€ mésimdhénies. Nénvizojmé dhe pérvojat e fituara gjaté vizitave té
realizuara né kuadrin e programit ERASMUS+ ku stafit akademik i kérkohet, veg t€ tjerave, t€
prezantojé risité si rezultat i vizitave.

Nisur nga informacioni i mbledhur vazhdimisht njésit€ pérmirésojné programet e tyre t€ studimit
duke i riorganizuar si né pérmbajtje dhe metodologji edhe né ndryshime profilizuese né
ndryshim 1éndésh dhe peshé kreditesh.
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Procesi i riorganizimit t€ programeve ekzistuese dhe hapjes sé programeve té reja koordinohet né
nivel institucional nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé. Kjo njési ka hartuar procedura
standarde né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi pér té dy kéto procese themelore. Ajo
organizon dhe takime me stafet e departamenteve gjaté té ciléve shkémbehen mendime dhe
gjetjet e eksperiencave mé té mira.

Né t€ gjitha aplikimet e béra si pér hapjen e programeve té reja, edhe pér ndryshimin deri né
masén 20% jané prezantuar si pjesé e dokumentacionit pérkatés edhe studimet e tregut, gjetjet
pérkatése.

Lista e programeve jo aktive, Programeve dhe profileve pér t'u mbyllur, programe pér té cilat
éshté kérkuar leja pér hapje gjaté vitit akademik 2022-2023 dhe statusi pérkatés paragiten
respeltivisht né Aneks 3, Aneks 4, Aneks 5.

3.3. Bashképunime ndérinstitucionale

Bashképunimi né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar éshté pjesé e réndésishme e
strategjisé s€ UniBa, e shprehur edhe né vizionin e UniBa. UniBa ka njé rrjet bashképunétorésh
né€ nivel kombétar dhe rajonal dhe ka njé larmi aktivitetesh si: konferenca, workshope, takime
informuese, projekte, por edhe aktivitete komunitare, realizimin e praktikave dhe intershipeve t&
studentéve etj., té cilat nuk kané munguar edhe kété vit akademik. Mes tyre pérmendim
institucione publike né nivel kombétar dhe lokal, organizata jofitimprurése, organizata t&
biznesit, ambasada dhe pérfaqési té huaja, universitete publike dhe private etj. Gjithashtu UniBa
ka dhe nj€ rrjet bashképunétorésh né nivel ndérkombétar. Produkt i kétyre marréveshjeve kané
qen€ né bashképunime né projekte, programe té pérbashkéta studimi, shkémbim pedagogésh,
trajnime, konferenca.

Gjaté vitit akademik 2022-2023 jané nénshkruar 47 marréveshje bashképunimi, nga té cilat 4
jané me universitete/kolegje, ndérsa marréveshjet e tjera me partners té ndryshém né funksion té
ofertés akademike, si me institucione t& ndryshme brenda vendit, biznese, agjenci, studio t&
ndryshme. Pér marréveshjet e nénshkruara gjaté dy viteve t& fundit referojuni Aneks 6: Lista e
marréveshjeve té bashképunimit té nénshkruara gjaté vitit akademik 2022-2023.

Ky zgjerim i rrjetit t€ partneréve pasuron edhe térésiné e shérbimeve té ofruara ndaj studentéve,
si t€ ftuar personalitete t& fushave t& ndryshme né UniBa, pér aktivitete informuese & zhvilluese,
orientim karriere, aktivitete komunitare, bamirése dhe kulturore, si dhe pér praktikat profesionale
t€ studentéve, puné vullnetare né komunitet, vizita studimore etj.

NE& kuadér t& marréveshjeve t&é Erasmus+, éshté mundésuar mobliteti i 19 grupeve/ 52 anétaré t&

stafit t& UniBa dhe 11 grupe/23 individé qé jané miréprituar nga universitetet partnere. Lista e
tyre paraqitet né Aneks 7: Mobiliteti i stafit nga dhe né UniBa 2022-2023

14

QAdresa: Rruga Frang Bardhi, Selité, Tirang, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086 E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

00000




) UNIVERDIIT E |

%—’ 4 Yy 1 b

‘1

Népérmjet zyrés sé alumnit dhe karrierés por edhe njésive bazé ruhet bashképunim i ngushté me
tregun e punés né ményré t€ veganté me agjencité e rekrutimit dhe punésimit me géllim
integrimin e t€ diplomuarve né tregun e punés. Kéto aktivitete pasqyrohen dhe né
www.umb.edu.al.
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IV. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE e UniBa

4.1. Pérmbledhje

N¢ aktivitetin e tij kérkimor, UniBa mbéshtetet né pérqasjen, modelin e helikés s€ peséfishté
sipas sé€ cilit aktorét bashkéveprues jané pesé: Akademi dhe Institute, Industri dhe Sipérmartje,
Qytetar dhe Pérdorues (konsumator), Qeveri - Institucione Ndérkombétare, Ambienti dhe
Ekosistemi.

Vizioni i UniBa-s &éshté jo vetém té ofrojé dije t€ avancuara dhe edukojé studentét n€ fusha té
ndryshme profesionale, por t€ jeté lider né botén e arsimit t€ larté, njé universitet aplikativ qé
kultivon sipérmartjen, duke kontribuar né zhvillim, rritje e novacion népérmjet mbrujtes sé
lidershipit dhe talenteve sipérmarrése dhe kérkim e inovacion edhe né zgjidhjen e problemeve té
dités.

Ekosistemi sipérmarrés €shté né bazé t€ programeve t&€ kérkimit n€ pérgjithési dhe atij t€ aplikuar
né veganti, si dhe t€ novacionit t& hapur ku UniBa mbéshtet zhvillimin e tij si universitet
aplikativ. Si i tillé, UniBa zhvillon dhe mbéshtet programe bashkékohore té niveleve t&
ndryshme pérfshiré dhe ato profesionale, q€ edukojn€ aftési e cilési sipérmarrése, q€ mbéshtesin
bizneset dhe individét n€ sipérmartje private apo profesionale, qé pérgatisin jo vetém specialisté
por krijues e drejtues biznesesh, lojtaré aktivé n€ zhvillimet shoqérore e ekonomike t€ vendit e
mé pérte;j.

4.2.  Strategjia

Pér té realizuar vizionin e tij, UniBa synon t€ b&het njé institucion aplikativ, novator dhe lider,
ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés dhe kérkesat e zhvillimit krijues té€
qéndrueshém, duke vendosur studentin né qendér dhe duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe
ndérkombétare. '

UniBa ka pér qéllim t€ realizojé projekte t€ ndryshme zhvillimi, t€ cilat mund té fokusohen né
ndértim, rikonstruksion apo pajisje té infrastrukturés s€ nevojshme, laboratoréve, auditoréve apo
godinave dhe territoreve t€ caktuara né shérbim té procesit akademik, rekreacionit, aktivitetit
sportiv apo té jetés sé€ studentéve, stafit dhe qytetit ku zhvillojné aktivitetin.

4.3.  Kérkimi shkencor dhe i aplikuar né UniBa gjaté 2022-2023

Raporti i kérkimit shkencor dhe kérkimit t€ aplikuar né Universitetin “Barleti” pér vitin
akademik 2022-2023 pérfshin evidenca rreth ngritjes sé kapacitetit né shérbim t€ Kérkimit
Shkencor dhe Kérkimit t& Aplikuar.

Gjaté 2022-2023 UniBa ka béré hapa drejt realizimit té vizionit t€ Universitetit “Barleti” si
Universitet Aplikativ.
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N& kété vit Universiteti “Barleti” u shpall fitues i tre projekteve té thirrjeve t¢ AKIKSHI, si mé
poshté:

1. Dy projekte té kérkimit dhe zhvillimit (PKIKZH) té cilat fokusohen né:
o fushén e biodiversitetit e mjedisit, & do t& udhéhiqet nga departamenti i Arkitekturés dhe
Dizanjit, me titull “Qytetet Néntokésore né Shqipéri”.
o shéndetésisé e shkencave mjekésore, qé do té udhéhiget nga Departamenti i Shkencave
Mjekésore dhe t& Shéndetit, me titull “Shkallét e vlerésimit t€ gjéndjes né individét e
moshés sé treté: Vlera dhe Implementimi i tyre”.

2. Njé projekt i kérkimit shkencor qé do zhvillohet si partneritet i Universitetit “Barleti” me
biznesin FIX PRO sh.p.k, né fushén prioritare Uji dhe Energjia, dhe do té€ udhéhiqet nga
departamenti i Shkencave t& aplikuara dhe kompjuterike, me titull “Optimizimi dhe rritja e
produktivitetit me ané t& masave té eficencés sé energjisé né godinat dhe linjat € prodhimit t€
kompanis€ FIX Pro sh.p.k".

Gjithashu gjaté kétij viti akademik UniBa nénshkroi marréveshje bashképunimi me Albanian
American Development Fund (AADF), pér pjesémarrje né Programin: Research Expertise
from the Academic Diaspora (READ).

Pas zbatimit pér dy vitet e-para né universitetet publike, programi READ do té zgjerohet edhe né
pesé universitete private: Universiteti “Barleti”, UET, Epoka, NY Tirana dhe POLIS, duke
vlerésuar késhtu potencialin e IAL-ve jopublike né realizimin e projekteve kérkimore shkencore
cilésore dhe botimin e artikujve né revista t& njohura ndérkombétare né bashképunim me
akademikét e diasporés shqiptare.

Programi READ, do té krijojé mundésiné e bashképunimit t& akademikéve tané né diasporé me
akademikét dhe kérkuesit shkencor t€ UniBa, né projekte komplekse dhe me peshé pér ngritjen e
projekteve brenda Shqipérisé né nivelin e universiteteve europiane dhe botérore.

Por nga ana tjetér pérpjekjet e Barletit pér ngitje t€ nivelit t€ mésimedhénies dhe kérkimit
shkencor jané té shumta, si ftesa né leksionin e hapur "E ardhmja e Gjuhés Angleze né
Mésimdhénien Bashkohore", t& Drejtoreshés pér Evropén té British Council Znj. Joanna Burke
organizuar nga Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional dhe Barleti
Professional né kuadér té€ bashképunimit APTIS.

Departamentet, Fakultetet, Institutet dhe njésité e tjera t€ UniBa-s veprojné si hallka t&€ njé
zinxhiri vlere krijues jo vetém dijesh aktive por dhe aftésish krijuese né shérbim té shoqérisé,
ekonomisé, geverisjes e shkencés.

Né shérbim té ¢éshtjes sé qéndrueshmérisé mjedisore Bashkia Tirané, né bashképunim me
ICTSlab, solli pér heré té paré né Shqipéri, Climathon Tirana &shté njé katalizator zgjidhjesh
pér sfidat klimatike té kryeqytetit Shqiptar por edhe i startupeve t€ sé€ nesérmes. Komisioni
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Evropian né pérgjigje t& numrit né rritje t& qytetaréve né mbaré botén qé déshirojné t& béhen
pjesé e lévizjeve q& duan t& b&jné ndryshimin, ka krijuar, EIT Climate-IKIC njé platformé pér
qytetarét dhe vendimmarrésit t& cilét sé¢ bashku mund té krijojné njé té ardhme mé t& miré.
Misioni i Climathon éshté t& fuqizojé njerézit té cilét duan té ndryshojné vendet dhe komunitetet
dhe éshté njé mundési e arté pér zhvillimin e ideve sipérmarrése té qéndrueshme. Staf i UniBa-s
u bé pjes€ e kétij eventi tre ditor né rolin e mentoréve dhe aktiviteti u zhvillua né mjediset e
universitetit duke véné theksin mbi karakterin dhe vizionin e UniBa né t& funksionuarit si njé
universitet aplikativ.

Céshtja e géndrueshmérisé mjedisore éshté edhe ekspertizé e njé pjese té stafit t& UniBa, dhe kjo
tregohet edhe né publikimet e tyre, si:

Artikulli: Get Rid of Marine Pollution: Bioremediation an Innovative, Attractive, and Successful
Cleaning Strategy Bashléautorét: Valbona Aliko, Cristiana Roberta Multisanti, Blerta Turani
and Caterina Faggio, Botuar né revistén ndérkombétare: Sustainability 2022, 14,
11784.https://doi.org/10.3390/sul 41811784 https://www.mdpi.com/journal/sustainability.

Pér t€ rritur aktivitetin e stafit akademik dhe pér té tejkaluar sfidén q& has kérkimi shkencor
cilésor né Shqipéri. UniBa né vitin 2022-2023 ka realizuar me sukses dy konferenca shkencore
ndérkombétare, sé bashku me IEREK:

1.“URS- Urban Regeneration and Sustainability — 13-14.12.2022”
2. “Future Smart Cities — FSC 2023 18-22.09.2023.

Ngé té dyja kéto konferenca stafi i UniBa ka maré pjesé me punime, duke prezantuar punime
kérkimore dhe aplikative t&€ realizuara né kuadér té€ projekteve ku jané pjesémarrés, ose t&
realizuara né kuadér t€ punimeve kérkimore t& realizuara gjaté procesit akademik bashké me
studentét. Té tilla si: Digitalization and Smart Lab Concept — Msc.Sokol Shurdhi and PhD
Saimir Shtylla-Urban Regeneration and Sustainability (URS) International Conference, punim
shkencor qé i referohet studimit konkret q& éshté béré pér ndértimin e njé Smart Lab né UniBa.

Pavarésisht se kéto konferenca kané shérbyer si platforma pér t€ nxitur krijimin e punimeve
shkencore nga grupe bashkautorésh brenda UniBa dhe pertej, stafi nuk ka 1éné ménjané as
pjesémarrjen né€ pjesémarrjen n€ konferenca brenda vendit, si:

® 9th International scientific conference: “Advances in Business, Finance and Law”,
Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan

® [0 th international scientific conference: “Modern research and trends in economics, law
and social policies”. 19 November 2022, Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan

apo né konferenca rajonale si pjesémarrje né konferencé shkencore né Gijilan, Kosové 12
Néntor 2022, grup autorésh, me artikullin me titull: "The role of education in choosing of
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profession, career development, its management in different institutions, based on modern
technology and methodology.

Ndérkohé anétaré té stafit t¢ UniBa jané pjesémarrés né konferenca té€ ndryshme edhe si
rrjedhojé e pérfshirjes sé tyre né grupe kérkimore pértej UniBa-s, shémbull: Trends in
Nanotechnology International Conference (TNT2022), Tirané 03-07 Tetor 2022, si anétare e
grupit kérkimor Nanotoxicity & Biomarkers of Effects, NanoAlb Unit, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé.

Prezantimi i punimeve shkencore éshté ndér prioritet e stafit akademik t€ UniBa edhe gjaté
periudhés s€ Erasmusit:

e “Trees pollute... Do we keep planting trees”. Prezantim né takimin e organizuar nga IES
Ribeira do Louro né kuadér té€ projektit CAREFOREST. Porrino (rajoni i Galicias)-
Spanjé, 28 Qershor 2022

e “Paradigm shift in Albanian forestry: Seeing the forest beyond the trees”. Prezantim
né takimin e organizuar nga [ES Ribeira do Louro né€ kuadér té projektit CAREFOREST.
Porrino (rajoni i Galicias) - Spanjé, 30 Qershor 2022

Sa i takon publikimeve, né revista me faktor impakti, artikujt/studimet variojné né tematika té
ndryshme, duke véné theksin mbi gamén e disiplinave, programeve dhe fushave té ekspertizés,
pér t€ pérmendur disa:

Assessing Tourism Service Trade Barrier Removal And The Dynamics On Innovation:
Albania —~EU, Rezart Prifti, Albania - IInternational Journal of Economics, Commerce and
Management, United Kingdom _https://ijecm.co.ulk/wp-content/uploads/2023/03/1136.pdf

Exploring After-School Activities by Socio-Demographic Characteristics and Subjective

Well-Being” 2022, by Kapllanaj, M; Sianko N, Gjedia, R, published in_Handbook of

Children’s Risk, Vulnerability and Quality of Life pp 371-389; Springer magazine. (Scopus)
Dobjani, E., Papa, D., (2022) Adobe Constructions in Albania: Future Application of Earth
as A Conventional Construction Material, in Civil Engineering and Architecture 10(7):
3015-3027, 2022, DOI: 10.13189/cea.2022.100717 indexed by Scopus, pp. 3015 - 3027
“Taming Randomness and Complexity — Essays in honour of Professor Peter Gacs”, Ilir
Capuni, Jarkko Kari, Alexander Shen (Eds.), the Theoretical Computer Science, Elsevier,
ISSN 0304-3975 DOI: https://doi.org/10.1016/j.tcs.2023.113776

JOURNAL OF ADVANCES IN MATHEMATICS” DOI:
https://doi.org/10.24297/jam.v22i.9374 28/02/2023 “Applications of the ideals in the
measure theory and integration” — Msc.Sokol Shurdhi

Casari G, Dall; Ora M, Melandri A, Masciale V, Chiavelli C, Prapa M, Neri G, Prapa
Spano MC, Murgia A, D&#39; Esposito A, Baschieri MC, Ceccherelli GB, Dominici M,
Grisendi G. Impact of soluble tumor necrosis factor-related apoptosis-inducing ligand
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released by engineered adipose mesenchymal stromal cells on white blood cells.
Cytotherapy. 2023 Jun;25(6):605-614. doi: 10.1016/jjcyt.2023.02.008;

® Neri G, Chiavelli C, Trudu L, Prapa M, Golinelli G, Pugliese G, Silingardi M, Rovesti G,
Grisendi G, Bestagno M, Spano C, Benati D, Recchia A, Masciale V, Bertolini F; Dominici
M Anti-GD2 CAR T Cells Against Small Cell Lung Cancer. ISCT (Paris, France) May 31-
June 3, 2023 hups://doi.org/10.1016/51465- 3249(23)00612-6

Pér sa i pérket avancimit né karrierén akademike, njé anétar i Departamenti té Arkitekturés dhe
Dizajnit ka mbrojtur titullin Profesor i Asociuar, dy anétar té Departametit t€ Turizmit,
Mikepritjes dhe Rekreacionit dhe njé anétar i Departamenti t&€ Shkencave t€ Aplikuara dhe
Kompjuterike kané filluar procesin e doktoraturés.

Ndérkohé UniBa bashkévepron né aktivitete kérkimore me institutet e ngritura pér kété
qéllim, iniciativa t€ ndryshme né mbéshtetje t& kérkimit né pérgjithési dhe projekteve té tij né
vecanti. Si t€ tillé numérohen Adriapol, Bird, YouthAct etj. Njé projekt i suksesshém i gendrés
YouthAct né kété vit akademik ishte projekti Erasmus "Regional Youth Dialogue for Europe-
RYDE" zhvilluar nga Center for Democracy Foundation (CDF). Qéllimi i projektit éshté té
kontribuojé né forcimin e demokracisé pjesémarrése té integrimit evropian dhe bashképunimit
rajonal né Ballkanin Peréndimor, pérmes rritjes s€ ndikimit t& organizatave té shoqérisé civile,
veganérisht organizatave rinore né promovimin e vlerave demokratike, pérfitimeve politike,
ekonomike dhe sociale t&¢ Evropés. integrimin ¢ Ballkanit Peréndimor. Staf i UniBa-s u pérfshi
né Shkollén Verore qé u organizua né Nis t€ Sérbisé, si aktiviteti mé i réndésishém i projektit, né
rolin e lektorit qofté pér ndarjen e ekspetizés rreth Procesit té Integrimit té EU, qofté pér
transmetimin e dijes s& Shkrimit té njé Projekti, t€ dy module té shkollés njé javore. Dhe njé
pedagog dhe kérkues shkencor i.UniBa vazhdon angazhimin si pérgjegjés pér pjesén e
intervistimit me target grupin, ndjekjen e intervistave, dhe né fund raportimin e tyre.

Té tjeré shembuj t€ bashképunimeve té suksesshme qé do té gjenerojné né t& ardhmen punime
shkencore me impakt, duke qéné se garantojné target grupe dhe aktivitete signifikative jané:

“Prevention And Safe Reintegration To Violent Extremism

e Projekti “Prevention and Safe Reintegration to Violent Extremism” né mbéshtetje té
Institutit Adriapol
e Projekti “Shéndeti Mendor Tek Té€ Rinjté€” né mbéshtetje t€ Qendra YouthAct

Nga ana tjeter UniBa kontribuon né nivel kombétar dhe rajonal apo ndérkombétar népérmjet
projekteve té ndryshme té financuar nga programe ndérkombétare.

Né veganti mund t€ pérmendim draftimin e Planit t€ Barazis¢ Gjinore (GEP-Gender Equality
Plan) si kérkesé népérmjet njé memorandumi bashképunimi midsi UniBa dhe AKKSHI, si
partner i asociuar i projektit Policy Answer. Ky projekt éshté i financuar nga programi i kérkimit
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dhe inovacionit té Bashkimit Evropian Horizon Europe sipas marréveshjes s€ grantit Nr.
101058873 dhe koordinatori i tij €shté ZSI - Zentrum fiir Soziale Innovation GmbH, Vjené,
Austri. Policy Answer ka si gellim- “Krijimin, zbatimin dhe Mbéshtetjen e Politikes se R&I né
Ballkanin Peréndimor”, né kuadér té té cilit ofrohet shérbimi pér dizajnim dhe pérgatitje t€ Planit
t€ Barazis€é Gjinore (GeP). Komisioni Evropian vendosi barazine gjinore si njé prioritet
ndérsektorial dhe vendos dispozita t€ forcuara. Duke filluar nga viti 2022, Planet e Barazisé
Gjinore (GEP) u prezantuan si njé kriter i ri i pérshtatshmérisé pér organet publike, organizatat
kérkimore dhe institucionet e arsimit té larté pér t€ marré akses né financim nga Programi
Kornizé Horizon Europe pér Research dhe Innovation 2021-2027.

Dhe nuk mund té lihet ménjané edhe roli aktiv i UniBas né Edukimin e brezave té€ rinj dhe
afrimi i tyre me shkencén, sidomos me projektet e fushave t& STEAM, siaps modeleve t€
pérfshirjes s€ studentéve t€ s€ ardhmes né projekte q€ mund té€ cojné né zhvillime inovative.

Né kété linjé Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional, ka zhvilluar:

1. “DITET E STEAM SIPAS GIIMNAZEVE” me pjesémartjen e nxénésve t& 12 gjimnazeve
me t€ médha publike, private dhe profesionale t€ Tiranés ku prezantuan projektet, punimet
dhe shpikjet e tyre prané ambjenteve t& Universitetit “Barleti”. Nga secili aktivitet u shpallén
3 fitues té€ cilét morén pjesé n€ NATIONAL STEAM FAIR.

2. né bashképunim me Departamentin € Shkencave té€ Aplikuara dhe Kompjuterike, panairin
“TIRANA STEAM FAIR” (TSF), ku shpallén 10 fitues nga 130 pjes€marrés-nxénés nga 40
gjimnaze dhe shkolla profesionale t& vendit. Fituesit morén pjes€ né konkursin ndérkombétar
TeknoFest 2023 né Stamboll-Turgi.

3. né bashképunim me Departamentin té€ Aplikuara dhe Kompjuterike edhe até t€ Arkitekturés
dhe Designit, Panairin “NATIONAL STEAM FAIR” (NSF), ku u shpallén 10 fitues nga 200
-pjesémarrés-nxénés nga 70 gjimnaze dhe shkolla profesionale t&€ vendit. Fituesit do t€ marrin
pjesé né konkursin ndérkombétar TeknoFest 2024 né Stamboll-Turgi.

Profesionalisht stafi i UniBas kur i refrohemi Kérkimit t€ Aplikuar ka dhén€ edhe kontribute
konkrete e t€ prekshme si zbatimi dhe mbikqyrje t€ punimeve pér “Qendrén e Vizitoréve” prané
Parlamentit t€ Shqipérisé apo Ide pér gendrén e Periodikéve tek Kuvendi i Shqipérisé.

Listen e projekteve né Aneks 8: Projekte té zhatuara dhe né proces Barleti Group.

V. TE DHENA PER GJURMIMIN E STUDENTEVE QE KANK PERFUNDUAR STUDIMET

Pér té mbéshtetur studentét, pér t€ siguruar t€ dhéna t€ vazhdueshme pér integrimin e tyre né
tregun e punés, UniBa ka t€ ngritur prej vitesh Zyrén “Alumni dhe karriera”. Ajo ¢faré synohet
éshté ruajtja e lidhjeve t€ krijuara gjaté viteve t€ studimit, rivendosja e lidhjeve té€ vjetra ose
krijimi i = lidhjeve t€ reja. Pavarésisht nga profesioni q€ ata kan€ zgjedhur apo synojn€ té
zgjedhin, studentét qé diplomohen mendojné se duhet t€ kthehen né€ universitet e tyre, se duhet
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t€ bashkohen me ish-shokét e auditorit, ish-profesorét dhe t& ndajné té gjithé s& bashku
eksperiencat dhe pérvojat e fituara. Universiteti “Barleti” synon ta shndérrojé zyrén e Alumni né
njé piké takimi té ish- studentéve té tij, komunitetit universitar dhe botés sé punés.

Nisur nga kjo, zyra e Alumni-t, vazhdon t& mbajé kontakte t& pérhershme me té diplomuarit, ku
nj€ nga pikat e kontaktit lidhet me ecuring e karrierés sé tyre, punét e reja etj, me qéllim pér t'i
ndihmuar ata né promovimin e planit t& karrierés né Shqipéri, si dhe t& bashképunojé me ta pér t&
promovuar interesa t€ pérbashkeéta.

Nga viti 2008, e deri mé 2022, né Batlet jané diplomuar 3402 students, né ciklin bachelor dhe
master. Zyra e Alumni-t, ka siguruar t& dhéna pér punésimin e tyre, bazuar tek komunikimet e
vazhdueshme me ta, népérmjet adresés sé e-mailit, pyetésoréve té ndryshém té dérguar, numrave
té tyre t€ celularit si edhe adresave té rtjeteve sociale, facebook, instagram si edhe linkedin.

Nga rezultatet € mbledhura dhe t& pérpunuara rezultuan se alumnit e diplomuar né Universitetin
“Barleti”, nga viti 2008-2022, né programet bachelor dhe master, rezultojné t& punésuar sipas
sektoréve mé poshté:
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s B : ‘
Sektor Privat dhe m Sektor Privat dhe publik

publik
o n Sektor Publik

Sektor Privat

489

Grafik 1: Punésimi i té diplomuaréve sipas sektoréve

Pozicionet e punésimit n€ sektorin privat zéné njé pérqindje t& konsiderueshme 48%, mé pas
vjen sektori publik me 27%, jashté vendit 2 %, dhe biznese private 4%, profesione kryesisht si
(avokat, noter, kontabilist etj). Pérkatésisht, né shifra, kemi 213 alumni t& cilét punojné né
bizneset e tyre private, 78 prej alumni/ae ndodhen jashté Shqipérisé, 1896 jané té punésuar né
sektor privat dhe 851 né sektor publik, ndérkohé 9 alumni jané té punésuar né sektor publik dhe
privat, pjesa q€ mbetet rezulojné si t& papuné momentalisht, 19% prej alumnaive, né njé total
prej 3402 té diplomuarish (bachelor dhe master).

22

QAdresa: Rruga Frang Bardhi, Selité, Tirané&, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086] E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

00000




Pérsa i pérket punésiméve té studentéve tané pér cdo vit akademik, nga viti 2008-2022, pér
programet bachelor dhe master, shohim se pér vitin akademik 2007-2008 nga 8 studenté t&
diplomuar né ciklin bachelor, t€ 8 jané t€ punésuar. Pér vitin akademik 2008-2009, nga 29 t&
diplomuar né ciklin bachelor, kemi 27 t€ punésuar, 2 pa puné aktualisht dhe 1 q&€ ndodhet jashté
Shqipérisé. Pér vitin akademik 2009-2010, bachelor dhe master nga 359 té diplomuar (BA+MA
dhe BA PT), kemi 315 alumni t€ punésuar aktualisht. Pérsa i pérket vitit akademik 2010-2011,
nga 240 studenté té diplomuar, pér programet BA+MA, kemi 192 t€ punésuar. Pér vitin
akademik 2011-2012, nga 164 t€ diplomuar né t€ gjitha ciklet e studimit, kemi 125 t€ punésuar.
Pér vitin akademik 2012-2013, pér t€ diplomuarit né té gjitha ciklet e studimit (bachelor dhe
master), nga 122 té diplomuar, kemi 93 t€ punésuar. Pér vitin akademik 2013-2014, nga 78 té
diplomuar, kemi 47 t& punésuar. Pér vitin akademik 2014-2015, nga 140 t& diplomuar, kemi 91
té punésuar. Pérsa i pérket vitit akademik 2015-2016, pér t€ diplomuarit né te gjitha ciklet dhe
programet e studimit, nga 177 t& diplomuar kemi 144 t€ punésuar. Pér vitin akademik 2016-
2017, pér té gjitha programet dhe ciklet e studimit nga 349, kemi 294 t€ punésuar. Pér vitin
akademik 2017-2018, pér té diplomuarit né té gjitha programet dhe ciklet e studimit, nga 299 té
diplomuar, kemi njé total prej 254 t€ punésuarish. Pérsa i pérket vitit akademik 2018-2019, nga
njé total prej 222 té diplomuarish, né t& gjitha programet dhe ciklet e studimit, kemi 186 té
punésuar. Pér vitin akademik 2019-2020, né njé total prej 423 té€ diplomuarish né t€ gjitha
programet dhe ciklet e studimit, kemi 360 t€ punésuar. Pérsa i pérket vitit akademik 2020-2021,
nga njé total prej 475 té dipomuarish, 341 jané aktualisht t€ punésuar. Ndérsa, né t€ diplomuarit e
vitit akademik 2021-2022, nga njé total prej 432 t€ diplomuarish, kemi 318 t& punésuar.

Alumni/ae e punésuar, i kemi t& pasqyruar tek grafiku 1, sipas sektoréve té€ punésimit,
pérkatésisht: sektor publik, sektor privat, biznes privat, t€ dypunésuar né sektor publik dhe privat
dhe njé pjesé e vogél t& papunésuar ose qé ndodhen jasht€ Shqipéris€. Grafiku mé poshté i
pasqyron kéto t€ dhéna edhe né pérqgindje.
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Grafik 2: Punésimi 2008-2022 sipas sektoréve

Pérsa i pérket pérqindjes sé punésimit té t& diplomuarve, né programet e ofruara té Universitetit
“Barleti”, té cilat pérgatisin pér njé karrieré apo profesion té caktuar, nga té dhénat e mbledhura
nga Zyra e Alumni-t, respektivisht shohim se kemi t& punésuar brenda profilit t& studimit t&
ndjekur prané Universitetit “Barlet” 1654 alumni dhe jashté profilit t& programit t& studimit t&
ndjekur né Barlet 984 alumni, pér programet bachelor dhe master, nga t& dhénat t& cilat jané
arritur t€ mblidhen sa i pérket profilit konkret t& punés dhe vendit respektiv.
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Grafik 3: Punésimi né pérputhje me profilin.
Grafiku mé poshté (grafik 4) paraget edhe até pjesé t&€ alumni-t, t€ cilét kané pasur ndryshime t&
heré pas heréshme né puné (ose kané qéné pa puné) dhe profili i tyre i studimit n€ lidhje me
punésimin aktual, konsiderohet si i papércaktuar.
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Grafik 4: Punésimi sipas profilit dhe ndryshimi i profilit pér té diplomuarit 200-2022

Pérsa i pérket pérqindjes sé t& diplomuarve qé kalojné provimin e shtetit dhe licencohen, kur
programi i studimit ka lidhje me njé profesion té rregulluar, mé konkretisht pér programet si:
avokat, noter, kontabél i miratuar, mésues si edhe psikolog shohim se nga Alumni-t e Barletit,
jané licencuar né total 227 alumni, si mé poshts.

PROFESIONET E RREGULLUARA, TE
LICENCUARA

Grafik 5: Té diplomuar/licensuar sipas profesioneve.

Pérkatésisht, 41 avokaté, 5 noteré, 6 kontabél t& miratuar 173 mésues si edhe 2 psikologé.

Ky grup alumni, bén pjesé edhe tek alumnait t& cilét kané njé biznes privat, pérvec mésuesve,
(kryesisht né programin edukim fizik dhe sporte). -

Sa i takon t€ dhénave t€ punésimit t& diplomuaréve né vitin akademik 2021-2022, nga njé total
prej 432 t€ diplomuarish, kemi 318 t& punésuar. Mé& konkretisht:

€ programin Bachelor “Menaxhim biznesi”, nga 20 té diplomuar, 15 jané t& punésuar né sektor
privat dhe 5 pa puné aktualisht.

N& programin Bachelor “Drejtési”, nga 14 t& diplomuar, kemi 10 t& punésuar né sektor privat, 1
né sektor publik dhe 3 t€ pa punésuar aktualisht.

Né programin “Bachelor” né “Shkenca Politike”, nga 4 t& diplomuar t& 4 jané aktualisht t&
punésuar né€ sektor privat.

NE& programin “Bachelor” né “Edukim Fizik dhe Sporte” nga 284 t& diplomuar, vetém 34 jané té
papunésuar, por mbi 22 prej tyre jané né ndryshime t& heré pas heréshme t& vendit t& punés, duke
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béré puné sezonale. Pjesa mé e madhe 65 prej tyre jané t& punésuar né sektor privat, 4 punojné
tek biznesi i tyre privat dhe 24 jané té punésuar né sektor publik.

Né programin “Bachelor” né “Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe Evente”, nga 2 t&
diplomuar té 3 jané té punésuar, ku 1 zotéron biznes privat dhe I i punésuar né sektor privat.

Né programin “Bachelor” né “Financé-Kontabilitet”, nga 8 t€ diplomuar, jan€ 7 t€ punésuar né
sektor privat dhe 1 pa puné aktualisht. Burimi kyresor i informacionit &shté pyetésori alumni.

Né programin “Bachelor” né “Psikologji”, nga 11 t& diplomuar, kemi 9 t€ punésuar né sektor
privat dhe 2 pa puné aktualisht.

Né programin “Bachelor” né “Puné Sociale”, nga 18 té diplomuar, 8 jané t€ punésuar mes
sektorit privat kryesisht dhe 3 né sektor publik dhe vetém 7 jané pa puné.

Né programin “Bachelor” né “Informatiké e Aplikuar”, nga 30 t& diplomuar, 20 jané t€ punésuar,
ku 2 punojné tek biznesi i tyre privat, 15 né sektor privat, 2 né sektor publik dhe 3 né ndryshime
té heré pas heréshme t€ vendit t& punés.

N& programin e Integruar “Master 1 Shkencave” né “Arkitekturé”, nga 20 t€ diplomuar, 15 jan€
t€ punésuar né sektor privat, 1 né sektor publik dhe 4 pa puné.

N& programin Profesional “Teknik né operator biznesi, marketing, shitje”, nga 7 t& diplomuar 4
jané t& punésuar né sektor privat, 1 i vetépunésuar dhe 2 pa puné.

Né programin Profesional “Operator né fitness, palestér dhe organizim eventesh publike”, nga 8
té diplomuar 4 jané t&é punésuar né sektor privat dhe 4 pa puné momentalisht.

Né programin Profesional “Operator dhe késhillues né pérkujdesje shéndetésore”, nga 7 t&
~ diplomuar 3 jané t€ punésuar né sektor privat dhe 4 pa puné.
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% E TE PUNESUAREVE NGA TE DIPLOMUARIT
NE VITIN 2021-2022

Grafik 6: Punésimi i tédiplomuaréve 2021-2022

NE& njé total prej 432 t& diplomuarish né vitin 2021-2022, 318 prej tyre jané t& punésuar brenda

profilit t€ programit t€ studimit qé kané ndjekur né Universitetin “Barleti’, ndérkohé 120 jané t&

punésuar megjithése jo né profilin e studimit, 6 ndodhen jashté vendit dhe pjesa qé mbeten jané

né ndryshime t€ heré pas heréshme t&€ vendit/pozicionit t& punés, jané pa puné dhe/ose né
- praktikén profesionale t& paguar pas masterit (pér profesione si mésues).

Theksojmé kétu se t&€ diplomuarit e vitit 2022, kané vetém 1 vit qé kané mbaruar studimet dhe
‘gjetja e nj€ pune né profesion (sidomos pér profesionet e rregulluara) kérkon mé shumé kohé.

SEKTORET E PUNESIMIT

m Sektor Privat @ Sektor Publik 1 Biznes Privat Jashté Shqipérie

Grafik 7: Punésimi i té diplomuaréve 2021-2022 sipas sektoréve
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Pjesa mé e madhe e t& punésuaréve jané duke punuar né sektorin privat, i cili z€ 69% té té
punésuaréve, pérkatésisht 287 alumni. N& sektorin publik kemi t& punésuar 111 alumni, 10 jané
t& vetépunésuar né bizneset e tyre private dhe njé pérgindje e vogél (6 alumni) ndodhen jashté
vendit. Pjesa q& mbetet jané duke ndjekur praktikén profesionale té punés, té pa puné ose né

ndryshime té vendit t€ punés.

Nisur nga fakti se t& diplomuarit e vitit 2021-2022, kané vetém 1 vit q€ kané pérfunduar
studimet, asnjé prej tyre nuk éshté licencuar (pér profesione qé zhvillimi profesional i karrierés
parashikon edhe mbrotjen e njé provimi shtetéror pér té fituar njé titull té caktuar), megjithat€,
njé pjesé prej tyre pritet qé t& licencohen brenda muajve né vijim.

P.sh 3 studenté alumni pérfundojné né fund t& muajit korrik 2023 shkollén e avokatis€ (shkoll€ 1
vjecare) dhe mbrojné licencén e tyre rreth muajve tetor-néntor 2023, kjo vlen edhe pér mésuesit
t& cilét presin t& mbrojné provimin e shtetit.

Nga komunikimet me ta, synimet pér t’u licencuar jané t€ konsiderueshme, por pér kété iu duhen

disa vite eksperiencé pune dhe mé pas konfigurimet pérkatése.

BURIMI | INFORMACIONIT

m Telefonaté Pyetésor Alumni E-mail Rriete Sociale  mNjohje nga stafi

Grafik 8: Burimi i informacionit

Pérsa i pérket burimit t& informacionit, zyra “Alumni dhe Karriera”, ka marré informacion lidhur
me punésimet e t& diplomuaréve kryesisht népérmjet telefonatave me ta, pérktésisht 364 alumni i
jané pérgjigjur thirtjes telefonike, 35 i jané pérgjigjur pyetésorit alumni, 7 jan€ pérgjigjur né e-
mail, 33 jané kontaktuar nga rtjetet sociale si edhe LinkedIn dhe 27 népérmjet njohjeve nga stafi
(pedagogét, pérgjegjésja e zyrés “Alumni” etj).
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Zyra “Alumni dhe Karriera”, pérveg kontaktimit me té diplomuarit lidhur me punésimin e tyre,
zhvillon aktivitetes t& pérmuajshme me ta, nisur nga kjo éshté realtivisht e leht8 pér Universitetin
Barleti dhe zyrén “Alumni” q& t& komunikojé vazhdimisht me té diplomuarit dhe forcojé
kontaktet me ta si ambasadorét mé té miré té UniBa.

VI. TE DHENA PER KESHILLAT STUDENTORE DHE PERFAQESIMIN E TYRE Ni
ORGANET DREJTUESE TI IAL-SE DHE NE NJESINE E SIGURIMIT T BRENDSHEM TE
CILESISE,

UniBa ka njé strukturé t€ veganté t& emértuar si Dekani i studentéve. Zyra e Dekanit té
Studentéve promovon rritjen akademike t&€ studentéve dhe kultivimin e parimeve té qytetarisé
pérmes krijimit t& klimés pozitive dhe ndérvepruese né Universitetin “Barleti”. Dekani i
studentéve kontribuon qé studentét t€ arrijné suksesin e tyre pérmes mbéshtetjes dhe fuqizimit t&
bashkéveprimit midis studentéve dhe stafit akademik e administrativ, nxitjes s¢ mendimit kritik,
mbéshtetjes s€ ideve sipérmarrése, inovative dhe artistike. Dekani i Studentéve éshté mbéshtetja
e paré n€ ¢do aktivitet q€ organizojné Barletasit, brenda dhe jashté kampuseve. Misioni i kétyre
aktiviteteve €shté t&€ pasurojné zhvillimin intelektual, etik dhe social t& studentéve né UniBa,
duke i angazhuar ata mé shumé né komunitet si dhe duke nxitur e zhvilluar shprehi dhe aftési
drejtuese e organizative.

|
Njé aspekt i réndésishém i mbéshtetjes sé studentéve &shté nxitja e tyre né organizimin e l
qeverisé studentore, pérfaqésimin né struktura si Senat, Komisionet e pérhershme. |

Bazuar 'né ligjin nr. 80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né

~Republikén e Shqipérise” neni 99, Statutit t& Universitetit “Barleti”, Rregullores pér organizimin
e zgjedhjeve té Senatit Akademik né UniBa, Neni 4, zhv1llohen zgjedhjet pér Qeveriné
Studentore,

Zg) edhjet pér Qeveriné Studentore né UniBA jané periodike dhe zhvillohen ¢do dy vite.
Zgjedhjet béhen me votim t& liré, t&€ fshehté, t& barabarté dhe t& drejtépérdrejté, sipas \
rregullave té parashikuara né kété rregullore. Zgjedhésit e ushtrojné lirisht t& drejtén e votés. 1

»  Cdo zgjedhés ka t€ drejtén e njé vote t& vetme pér kandidatét né Qeveriné Studentore.

* Njé kandidat mund t€ konkurojé vetém pér njé vend né Qeveriné Studentore.

" Cdo kandidat ka té drejté t& organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paragitjen e programit t&
tij duke mos cénuar procesin mésimor.

»  Shpallet i zgjedhur si anétar i Qeverisé Studentore kandidati qé fiton numrin mé t& madh té }
votave t€ vlefshme té zgjedhésve q€ marrin pjesé né votim, me pérjashtim té kandidatéve té ;
vetém.

* https://umb.edu.al/zyra-e-karrieres-dhe-alumni.html link né web ku pasqyrohen takimet dhe aktivitetet e i

pérmuajshme me Alumni “
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= Kur kandidon njé kandidat i vetém, ky i fundit shpallet fitues me jo mé pak se 50 pér qind
plus njé té votave t& vlefshme.

v N& rast se pér vendin e anétarit t& Qeverisé Studentore nuk regjistrohet ose nuk fiton asnjé
kandidat, zgjedhjet pér kété vend zhvillohen me urdhér t& Rektorit, jo mé paré se 3 muaj nga
data e zgjedhjeve t& shpalluara.

Dekani i studentéve mbéshtet vetqeverisjen e studentéve. Qeveria e Studentéve e pérbéré nga
secili senator i ¢do viti dhe programi studimi promovon, koordinon dhe inkurajon pjesémartjen e
studentéve dhe pérfaqésimin e ideve e opinioneve té tyre né organet drejtuese t& Universitetit, né
strukturat mésimore-kérkimore dhe synon garantimin e shérbimeve si: Funksionimin e Klubeve
Studentore; Shérbimeve dhe Aktiviteteve Sociale; Pérmirésimin e jetés n€ kampus.

Né zbatim té Statutit t& UniBa-s, Neni 20, Pika 2/e, ¢do fakultet pérfaqésohet né Senatin
Akademik, me 1 student, qé del fitues nga procesi votimit. Zgjedhjet zhvillohen ¢do dy vite.

Studentét pérfagésohen edhe né Késhillin e Etikés, Komisionin e sigurimit t€ Cilésisé. Propozimi
vjen nga qeveria studentore. Gjithashtu né t& gjitha Grupet e Vler&simit t& Brendshém ka
pérfagésues té studentéve, nga programet pérkatése.

Pér vitin akademik 2022-2023 gjaté muajit tetor 2022 u zhvilluan zgjedhjet pér senator pér ata
programet studimi ku u paraqit kérkesa nga veté senatori paraardhés ose studentét pér
zévéndésim. Gjaté muajit néntor u zhvilluan zgjedhjet pér senator pér vitet e para. Pér mé shumé
se 3 javé, Dekani i Studentéve &shté pérfshiré né njoftimin e studentéve pér té zgjedhur senatorét
pér ¢do program. Student8t paraqitén kérkesat e tyre si kandidaté t€ mundshém pér senator dhe
pas késaj date u zhvilluan zgjedhjet brenda ¢do grupi.

Kriteret e pérzgjedhjes pér kété status jané: studenté t& nivelit t& larté akademil; Frekuentues i
rregullt né progesin mésimor; Aftési t& mira komunikimi ku t€ shprehé entuziazmin e tij/saj;
Sjellje korrekte dhe profesionale kur pérfaqéson Universitetin "Barleti".

Senatorét e pérzgjedhur pér vitin akademik 2022-2023 jané t& prezantuar edhe né web-in e
Uniba: https:/students.umb.edu.al/qeveria-studentore.html

Qeveria ¢ Studentéve e pérbéré nga secili senator i ¢do viti dhe programi studimi promovon,
koordinon dhe inkurajon pjesémarrjen e studentéve dhe pérfaqésimin e ideve e opinioneve t€ tyre
né organet drejtuese t& Universitetit, né strukturat mésimore-kérkimore dhe synon garantimin e
shérbimeve si: Funksionimin e Klubeve Studentore; Shérbimeve dhe Aktiviteteve Sociale;
Pérmirésimin e jetés né kampus.
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Sa i takon Progesit té zgjedhjeve té studentéve pér pérfaqésues né Senatin Akademik, Né
zbatim té Statutit t€ UniBa-s, Neni 20, Pika 2/e, ¢do fakultet pérfagésohet né Senatin Akademik,
me | student, qé del fitues nga procesi votimit. Zgjedhjet zhvillohen ¢do dy vite.

Periudha e regjistrimit t& kandidatéve ishte gjaté intervalit kohor 14-18.11.2022 né pérputhje me
Nenin 4, Pika 4, t€ “Rregullores pér organizimin e zgjedhjeve pér Senatin Akademik né UniBa”.

Sipas Urdhérit t€ Rektores, Nr. 13/1, date 31.10.2022 "Pér organizimin e procesit té zgjedhjeve
studentore pér Senatin Akademik t€ Universitetit "Barleti", zgjedhjet u zhvilluan me daté
01.12.2022 me komision t&€ pérbéré nga Zv.Rektori pér Céshtjet Sudentore dhe Komunitetin,
Juristé, Dekani i studentéve dhe shtaté studenté.

Pas zgjedhjeve rezultuan kéta studenté€ si anétar t& Senatit: pér Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes
dhe Drejtésisé -S.B- Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me publikun, viti 1; Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative — F. A, Informatiké e Aplikuar, viti 2; Fakulteti i
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit F. Rr. Edukim Fizik dhe Sporte, viti 2; Fakulteti i
Shkencave Mjekésore A. L. - Farmaci, viti 1.

Sa i takon pjesmarrjes né komisionet e pé€rhershme té parashikuara né ligjin e arsimit té larté,
studentét pérfagé€sohen me studenten K.B. né Késhillin e etikés dhe shanseve té barabarta, kjo
sipas Vendimit t€ Senatit nr.34 daté€ 24.11.2022 “Mbi miratimin e Késhillit t& Etikés dhe
Shanseve t€ Barabarta”, si dhe me studenten A.D. né Komisioni e sigurimit t& standardeve dhe
Cilésisé, bazuar né Vendimin e Senatit nr.9 daté 28.03.2023 “Pér miratimin e Komisionit t&
Sigurimit té Standardeve dhe Cilésisé*.

VIL TE DHENA MBI STRUKTUREN E PERGJITHSHME

7.1. T¢é dhéna mbi strukturén e pérgjithshme.

Miréfunkionimi dhe administrimi i UniBa mbéshtetet nga njé séré strukturash, pér té asistuar sa
mé profesionalisht studentét, pér t&€ lidhur sa mé miré njohurité akademike me ato praktike
institucioni ka disa njési dhe institucione né funksion té kétyre qéllimeve si Admistratori, Zyra e
Shérbimeve Mbéshtetése, Zyra e Financés, Zyra Ligjore etj. Ndérkohé qé sekretaria, laboratorét,
biblioteka, shérbimet studentore jané tashmé struktura té konsoliduara né UniBa.

UniBa disponon dokumentacion té ploté t&€ veprimtarisé akademike né hard copy dhe formé
elektronike. Zyra e Protokoll Arkivés, mban né€ format hard copy dhe elektronik,
dokumentacionin ligjor hyré€s dhe dalés nga institucioni, aktet rregullatore t& brendshme, urdhrat
e udhézimet organeve dhe autoriteteve vendimmarrése t€ UniBa. Departamentet administrojné
né format hard copy dhe elektronik, programet mésimore, procesverbalet e mbledhjeve té
departamentit. UniBa disponon databazé pér regjistrimin e studentéve, nr. e matrikullimit, t&
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dhéna lidhur me historikun dhe ecuring e studimit t& studentéve dhe dosjet pérkatése, t& cilat
administrohen nga sekretaria.

Sekretaria mésimore ruan dokumentacionin e vlerésimit pér gdo modul/léndé, regjistrat, dosjet e
studentit, mban dhe pérpunon statistika mbi numrin e studentéve pér profil, kalueshméring, notat
mesatare t€ ¢do studenti. Kryesekretari pérgatit pér vendimmartje dokumentacionin pér
aplikimin, regjistrimin, ndérprerjen apo rifillimin e studimeve si dhe t& transferimit; Eshté
pérgjegjés pér plotésimin e dokumentacionit, pranimin dhe léshimin e vértetimeve, certifikatave
dhe dokumenteve té tjera. Nxjerr dhe pérgatit né kohé té dhéna mbi rezultatet e studentéve,
numrin e tyre sipas viteve e degéve si dhe pér realizimin e ngarkesave mésimore nga ana e
personelit akademik, me kérkesén e drejtuesve akademiké e administrativé té institucionit.

Sekretaria mésimore ka njé regjistér me t€ dhénat personale té studentéve dhe i pérpunon ato né
pérputhje me aktet ligjore, sikundér edhe regjistra té arritjeve akademike pér ¢do program
studimi. Kryesekretari kujdeset pér garantimin e procesit t& rregullt t& mbajtjes sé té dhénave
personale dhe pér pérmbajtjen e regjistrave. Regjistrat e studentéve jané dokumente té rezervuar.
Té drejtén pér té administruar regjistrat e studentéve e ka vetém kryesekretari i UniBa. Sekretaria
e UniBa ka njé regjistér t€ pérhershém t& studentéve (né formé té shkruar dhe elektronike) me
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé programit té studimit, t& dhéna mbi diplomén ose diplomat e
marra, bashké me suplementin. N& dokumentacionin qé ruan dhe administron sekretaria
mésimore ruhen dhe pasqyrohen edhe t&€ dhéna q& lidhen me ndryshimet, arritjet e studentit gjaté
studimeve. T& drejtén e administrimit t&€ t€ dhénave e ka sekretaria, ndérsa njohjen me
pérmbajtjen e tyre, pa autorizimin e studentit, e kané vetém Dekani i Fakultetit dhe Pérgjegjési i
Departamentit.

7.2. T€é dhéna mbi planin buxhetor

Zbatimi i politikave financiare n€ UniBa béhet nga Zyra e financés, e cila &shté pérgjegjése pér
respektimin e parimeve dhe rregullave t& kontabilitetit né pérputhje me aktet ligjore. UniBa
mban né llogarité e saj aktivet, pasivet dhe transaksionet. Pasqyrat Financiare hartohen t& qarta
pér pérdorues té jashtém dhe sigurojné besueshméri sepse né to nuk ka gabime materiale dhe
respektohen parimet e besnikérisé, t€ pérmbajtjes ekonomike ligjore, paanshmérisé, plotésisé,
duke dhéné pamje té vérteté té pasqyrave financiare, té qéndrueshmérisé dhe krahasueshmérisé
parashikuar edhe né€ aktet ligjore. Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa, né zbatim t&
ligjit, ka ndértuar e vendosur sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve.
Cdo vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit béhen pjesé e analizés né Bordin e
Administrimit.

UniBa, harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara, bazuar né legjislacionin né
fuqi. Hartimi i plan-buxhetit béhet sipas udhézimeve t& Ministrit t& Financave. Procedurat,

kompetencat dhe autoritetet mbi hartimin e buxhetit jané t& pércaktuara qarté né aktet e
brendshme rregullatore. Senati Akademik i propozon Rektoratit kérkesat buxhetore pér vitin
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pasardhés né pérputhje me Strategjiné e zhvillimit afatmesém. Rektorati i propozon Bordit té
Administrimit pérmes Administratorit projekt buxhetin njé€ vjecar né pérputhje me strategjiné
afatmesme té institucionit. Bordi i Administrimit me propozim té Senatit, miraton buxhetin
vjetor dhe até afatmesém té institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre. Administratori i UniBa
drejton, ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor dhe veprimtarive financiare té
institucionit dhe né t€ gjitha strukturat e varésisé sé tij.

Kontrolli buxhetor e financiar realizohet népérmjet auditeve t& brendshém e té jashtém.
Népérmjet akteve t& brendshme administrative, politikave, udhézimeve dhe rregulloreve, UniBa
siguron zbatimin e ligjshmérisé pér kontrollin e brendshém. Bilanci dhe pasqyrat financiare,
krahas kontrollit t& brendshém, i nénshtrohen rregullisht ¢do periudhe ushtrimore kalendarike
vjetore, auditimit financiar nga kompani auditi ndérkombétare, t& regjistruar né Shqipéri
(kompania Grant Thorton shpk), sipas parashikimit né ligj. Po késhtu edhe kontrolleve nga
eksperté tatimoré t& Drejtorisé sé Tatim Taksave. Raporti i veprimtarisé financiare béhet i njohur
né mbledhjen e senatit.

Zyra e Financés nén drejtimin e Administratorit, hartojné ¢do vit raportet me t€ dhéna té
hollésishme, financiare té kostove pér realizimin e programeve t& studimeve, si dhe té
veprimtarive qé lidhen me kérkimin shkencor dhe kualifikimin e personelit dhe mbi bazén e tyre
béhen parashikime pér periudha afatmesme.

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet e Bordit,
rezulton se institucioni ka géndrueshméri financiare dhe kapacitetet financiare t€ duhura pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né té ardhmen. Raporti i
auditimit financiar evidenton pérdorimin e té ardhurave nga tarifat e studentéve né favor té rritjes
s& cilésisé sé mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét. Kjo evidentohet qarté edhe né plane e
biznesit me investime t& konsiderueshme ndér vite né€ infrastrukturé dhe pajisje teknologjike dhe
IT. Investimet pér kéto t€ fundit béhen ¢do vit, sipas kérkesave. '

Referuar bilancit té kompanisé, rezulton se kompania ka qéndrueshméri financiare. UniBa ka

procedura té qarta dhe transparente né lidhje me tarifat e studimit (4neks 9: Vendimi i Bordit té

Administrimit nr. 38 daté 20.02.2023); si¢ e pérmendém mé lart ka njé qéndrueshméri financiare

dhe kjo falé edhe parashikimeve t& kujdesshme dhe menaxhimit t€ miré té financave, kjo shihet

lehtésisht né bilancet e shoqérisé ndér vite (Aneks 10: Buxheti dhe parashikimi ndér vite),

shlyen rregullisht t€ gjitha detyrimet (Aneks 11: Vértetim pagese detyrimesh), dhe garanton me
- géndrueshmériné e saj financiare ecurin€ e métejshme dhe besueshmériné e publikut.

Né raportet e kompanisé audituese konstatohet se pasqyrat financiare vjetore t€ UniBa jané té
rregullta né pajtueshméri me parimet kryesore t€ pércaktuara né ligj. UniBa zbaton politika té
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qarta té pérdorimit buxhetor, menaxhon dhe ka evidencé t& pasurive té paluajtshme. (Aneks 12:
Raporti i auditit té pavarur viti 2022)

7.3. Té dhéna mbi studentét

N& vitin akademik 2022-2023 rezultojné né total té regjistruar 1718 studenté. 35 té regjistruar né
programe profesionale dyvjecare, 992 né programet bachelor, 348 studenté t& regjistruar né
programe master professional, 174 studenté né programe master i shkencave dhe 169 né€ program
i integruar i ciklit t& dyté master i shkencave. Né programet profesionale dyvjegare, bachelor dhe
programe té integruar master i shkencave rezultojné 46 té ¢’rregjistruar, né programet master 7.
Arsyet jané t& ndryshme si pér arsye té largimit nga Shqipéria, pér shkak t€ pamundésive
ekonomike, arsye shéndetésore etj. Té dhénat né lidhje me kalueshmériné dhe numrin e
studentéve sipas programeve pasqyrohen né (Aneks 13: Té dhéna mbi numrin e studentéve sipas
programeve, viteve, kalueshmérisé, ¢’regjistrimet).

N& kuadér té marréveshjeve Erasmus + ka mundésuar mobilitetin e 7 grupeve/10 studentéve té
UniBa-s dhe ka mirépritur 2 grupe 4 studenté nga universitetet partnere. Informacioni pérkatés
pasqyrohet né Aneks 14: Mobiliteti i studentéve né kuadér té projekteve Erasmus+.

7.4, Té dhéna mbi plotésimin e standardeve shtetérore

- UniBa pér shkak t& aplikimit pér programe t& reja, por dhe sipas procedurave t& parashikuara pér
miratimin e kuotave té studimit, ka paraqitur prané MAS dokumentacionit pérkatés né lidhje me
infrastrukturén dhe standardet, té cilat jané né pérputhje me kérkesat. Edhe kété vit akademik,
kuotat jané miratuar pikérisht né pérputhje me standardet e parashikuara dhe t& verifikuara nga
ekipi i miratuar nga Ministri i MAS.

Cdo vit né varési t& nevojave, béhen pérmirésimet, investimet pérkatése né infrastrukturé,
veganérisht pér programet e reja, si¢ jané ato télidhura me laboratorét e mjekésisé, stomatologjisé

ef).

Nése e shohim pak mé t& shtrité né kohé mund té themi se rritja dhe zhvillimi i UniBa ka ardhur
né ményré té natyrshme q& nga viti 2005 i themelimit. Kampus 1 véné né funksion né fillimin e
themelimit t& universitetit &shté rikonstruktuar pér heré té fundit né vitin 2019, dhe pérshtatje
mjedisesh gjaté verés sé kétij viti. N& 2010, UniBa rriti investimet né infrastrukturé me ngritjen e
Kampusit 2. Po né funksion t& rritjes dhe zhvillimit strategjik né 2019 nisi punén pér ndértimin e
njé kampusi térésisht t& ri me infrastrukturé bashkékohore. Kontrollet e ushtruara nga autoritetet
shtetérore konstatuan se ndértimet ¢ UniBa jané kryer né pérputhje me kushtet teknike, ligjore,
materiale cilésore, t& sigurta dhe né pérputhje me normat higjeno-sanitare.
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Kampuset jané t€ pozicionuara larg zonave industriale, sigurojné mjedise té qeta, me akustiké
brenda normave, ndérsa rikonstruksionet kané pérdorur elemente izoluese ndaj zhurmave dhe
lagéshtirés. N& kampusin 2, temperatura konstante sigurohet nga njé sistem qéndror i
kondicionimit dhe ajrimit HVAC. UniBa ka mjediset e nevojshme pér auditoré mésimi; mjedise
laboratori; mjedise teknike, salla studimi dhe biblioteké, salla konferencash; mjedise pushimi,
veranda t& hapura, bar restorant pér stafin dhe studentét, nyje higjeno sanitare né ¢do kat dhe té
ndara; co-working space; meeting room; creative city; laboratorét pér IT-né, elektronikén,
biologji kimi; multimedia; palestér force, palestér stérvitjeje, dhoma té zhveshjes; salla e
fizioterapisé.

UniBa pér léndét dhe programet e IT dhe Arkitekturés ka infrastrukturé té pérshtatshme
teknologjike ku jané instaluar sisteme operative si Windows XP; Software: MySql, Java. BlueJ,
Microsoft Visual Studio, SPSS, XAMPP, AutoCad, PhotoShop, Revit. Jané krijuar t& gjitha
ambientet e laboratorit t& Informatikés dhe Arkitekturés, ambiente pér ofrimin e kurseve té
eficencés sé energjis€, vlerésimit t€ pasurive té paluajtshme, interior design, restaurime.

Lartésia e mjediseve, referuar dhe planimetrisé, éshté mbi 3.0 m, konform standardeve. Kushtet
teknike t€ ndri¢imit natyral né mjediset mésimore pérmbushen pasi mbi 20% e sipérfages sé
dyshemesé dritare. Né kampusin e ri kushtet teknike t& ndrigimit natyral né mjediset mésimore
plotésohen mbi 30% t& sipérfaqes s€ dyshemesé, dritare. Né t& 2 kampuset dhe godinéne re
ekzistojné dalje dhe shkallé emergjence qé plotésojné standardet e sigurisé. Institucioni ka né té
dy kampuset gjenerator dhe depozita, duke siguruar 24 oré energji elektrike dhe ujé.

VIII. KONKLUZIONE

UniBa edhe kété vit né vlerésimin e pérgjithshém mund té themi se i ka pérmbushur objektivat.
Gjaté keétij viti institucioni iu néshtrua kontrollit t€ ligjshmérisé, dhe bazuar né draft raportin e
ardhur nga MAS (pritet raporti pérfundimtar) do t€ organizojé punén pér pérmirésimin e

~ aspekteve t& rekomanduar, por té cilat né thelb nuk prekin funksionimin e miré dhe cilésor t&
institucionit.

UniBa éshté i miré organizuar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi. Dokumentacioni i ploté,
ligjor dhe menaxherial, funksionimi i frytshém i organizmave drejtues dhe njésive té saj
strukturore, déshmon rrugén e suksesshme qé& nga viti 2005, pasi institucioni éshté udhéhequr
nga strategji, vizione dhe objektiva té planifikuara dhe t& zbatuara né ményré efektive.

UniBa reflekton kulturé komunikimi me institucionet e linjés vertikale dhe horizontale si dhe

brenda institucionit dhe jashté tij me partneré apo struktura ku raporon apo nga té cilat
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kontrollohet apo parashikuar nga legjislacioni si struktura bashképunuese si MAS, QSHA,
RASH, ASCAL.

Kurrikulat, programet e reja apo té pérshtatura né pérputhje me zhvillimet e tregut jan€ njé
aspekt pér t'u vlerésuar. UniBa ka njé kurrikul té gjeré, qé programet profesionale dyvjecare,
bachelor, programe t& integruara master i shkencave, master profesional dhe master i shkencave,
dhe té gjitha jané konform legjislacionit né fuqi, objektivave t& reformés sé€ arsimit té larté dhe
procesit t& Bolonjés. Pérmbajtja shkencore, metodologjike, ¢éshtjet e vlerésimit t€ kurrikulés
jané né koherencé me pérvojat mé t€ mira, bashkékohore. Programet e studimit jané t€ njé cilésie
té€ larté dhe garantojné pérgatitjen e studentéve dhe pér tregun e punés.

UniBa, njé institucion qé ka njohur rritjen graduale dhe t€ qéndrueshme né strukturé e oferté

akademike, zhvillon procese t&€ kérkimit shkencor népérmjet departamenteve, pedagogéve dhe

njésive e strukturave té grupit Barleti, duke gjeneruar veprimtariné kérkimore, me struktura qé

krijojné  fleksibilitet dhe pérshtatshméri me kérkesat dhe nevojat e tregut duke i dhéné

institucionit njé karakter dinamik dhe inovator. Projektet dhe veprimtarit€ e mundésuar me

institutet kérkimore té themeluara nga UniBa apo Grupi Barleti paraqesin njé qasje t€ kérkimit
~aplikativ duke theksuar veprimtari t€ tilla si Bootcamp-et.

Partneriteti me institucione publike dhe private, kombétare dhe ndérkombétare mbetet njé piké e
forté e ofrimit t€ njé shérbimi cilésor. Si¢ nénvizohet né raport implementimi i marréveshjeve,
mobiliteti bazuar né marréveshjet Erasmus +, nénshkrimi i marréveshjeve t€ reja me partneré t€
rinj né funksion t& mésimdhénies, praktikave, workshop-eve, konferencave pasqyron qarté
réndésiné qé merr njé bashképunim i tillé. Pérbérja e stafit me pedagogé té kualifikuar dhe
doktoruar né universitete peréndimore ose nga personalitete akademike né vend, pértéritja e tyre
e vijueshme, zhvillimi i veprimtarive pér zhvillimin profesional t& personelit kané krijuar siguri
institucionale.

Menaxhimi financiar béhet né ményré transparente, n€ pérputhje me aktet ligjore dhe zbatohen
politika té kontrollit buxhetor. Bazuar né pasqyrat financiare tregon qéndrueshméri né t€ ardhurat
e realizuar q€ nga krijimi.

UniBa ka né objektivat si afatshkrutra edhe ato afatgjaté pérmirésimin e infrastrukturés dhe kjo

ka ndikuar pozitivisht né rezultatet e t€ nxénit dhe vlerésimin q€ kané studentét aktualé pér
UniBa. Mjediset e kampuseve, cil€sia ndértimore, teknologjia e instaluar, shérbimet
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mbéshtetése, bibliotekat funksionale dhe ato on-line, burimet materiale dhe didaktike, mjediset e
siguruara nga marréveshjet, jané mbéshtetje e mbarévajtjes sé procesit mésimor.

Shtritja e ofertés akademike né programe t& formimit t& vazhduar si ato pér auditues, menaxheré
energjitik, vlerésues té pasurive té paluajtshme, akreditimi i moduleve trajnuese pér mésuesit,
organizimi i Shkollés s&¢ Drejtoréve pér t& katértin vit, tregojné pér njé pérshtatje, pasurim té
ofertés akademike dhe kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore.

UniBa zhvillon né vijimési projekte dhe aktivitete shkencore me partneré vendas dhe té huaj,
duke mund€suar mobilitetin ndérkombétar t& studentéve dhe t& pedagogéve té saj, né rritje gjaté
dekadés s€ fundit. Vetém kété vit akademik &éshté mundésuar mobiliteti pér 19 grupe me 52
anétaréve té atafit t€ UniBa né universitet partnere t€ Erasmus +, ka mirépritur 11 grupe ose 23
individévé té stafeve nga universitetet partnere, ka mundésuar mobilitetin 10 studentéve té
UniBa-s si dhe ka mirépritur 4 studenté nga universitetet partnere.

Institucioni zbaton politika pér informimin, késhillimin, rekrutimin dhe punésimin e studentéve.
UniBa ruan dhe pérditéson t& dhénat e punésimit té studentéve ¢do vit akademik.

- IX. VLERESIMI T PERGJITHSHEM I KOMUNIKIMIT ME MAS

Komunikimi me MAS kané qené né ményré t€ vazhduar. Gjithashtu pér shkak té legjislacionit
dhe ményrés s€ funksionimit komunikimi ka qené efektiv edhe me QSHA. Institucioni ka
mirépritur grupet e punés si pér kontrollin e ligjshmérisé, edhe pér vlerésimin e kapaciteteve,
sikundér edhe mendimet, rekomandiemt e tyre.

Njé problematiké qé éshté hasur, &shté ajo e pajisjes me regjistra nga QSHA; Akoma nuk kemi
marr€ t€ gjithé regjistrat e kérkuar.

Gjithashtu si¢ pasqyrohet né raport, UniBa aplikoi pér njé numér t& konsiderueshém programesh
té reja, dhe vlerésimi, argumentimi nga MAS si né rastin e miratimit por edhe né rast t& refuzimit
té disa prej tyre vlerésohet nga institucioni.

Rektori Administratori

Prof. Dr. Suzana GOUXHOLLI
rof. Dr. Suza }‘
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